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Устодону омўзгорон ва дони-
шљўёни азиз!

Њамватанони гиромї!
Таљлили Рўзи дониш, дарси сулњ

ва оѓози соли нави тањсилро, ки дар
остонаи љашни биступанљумин со-

лгарди истиќлолияти давлатї дар
Донишгоњи давлатии Данѓара доир
мегардад, ба кулли кормандони
соњаи маорифи мамлакат, хонан-
дагону донишљўён, падару модарон
ва мардуми сарбаланди кишвар

самимона табрик мегўям.
Боиси ифтихор аст, ки имсол

халќи шарафманд ва соњибхиради
мо роњи дар зарфи чоряк аср тай-
кардаи худро љамъбаст намуда, бо
шукрона аз фазои оромиву осудагї
бузургтарин љашни миллиамонро бо
ифтихори баланди ватандўстона
пешвоз мегирад.

Дар ин раванд, хусусан, аз
рўњияи љавонони Тољикистони азиз
эњсос мегардад, ки онњо дар омўзи-
ши илму дониш ва касбу њунарњои
муосир беш аз њар ваќти дигар
кўшиш карда, нерўи худро бо та-
шаббусу ибтикороти шоиста барои
пешрафту ободии Ватани мањбуба-
мон сарф карда истодаанд.

Мо дар сиёсати худ аз рўзњои
аввал ба масъалаи омўзонидани
донишњои муосиру замонавї ба
наврасону љавонон ва дар рўњияи
баланди ватандўстї, ифтихор аз
Ватану ватандорї, њисси баланди
миллї ва арљ гузоштан ба таъриху

фарњанг тарбия кардани онњо та-
ваљљуњи хосса зоњир карда, рушди
илму маориф ва ислоњоти ин соња-
њоро омили муњимтарини наљоти
миллат аз тањдиди хатарњои муо-
сир ва тањкими давлат эълон дош-
тем ва дар зарфи 25 соли истиќло-
лият тадбирњои зиёдеро дар ин самт
амалї гардонидем.

Бояд гуфт, ки баъди воќеањои
дањшатбори љанги тањмилии шањр-
вандї дар солњои навадуми асри
гузашта маорифи мо пурра фалаљ
гардида, дар минтаќањои шарќї ва
љанубии кишвар биноњои таълимї
ва инфрасохтори асосии соња ќариб
ба нестї расида буд.

Масалан, танњо дар водии Вахш
садњо муассисаи таълимї хароб
гардида, садњо њазор љилд китобњои
дарсї ва бадеї, ки дар китобхо-
нањои мактабњо нигоњдорї мешу-
данд, сўзонида шуданд.

Њамин гуна вазъият дар баъзе
ноњияњои тобеи марказ низ такрор

ёфта, дар натиља ба соњаи маориф,
дар маљмўъ, беш аз як миллиард
сомонї хисорот ворид карда шуд.

Баъзе китобњои нимсўхтаву
захмин, ки аз оташи сўзони љанг
боќї мондаанд, то њол њамчун ни-
шонаи нангини давраи бесарусомо-
нињо ва худсўзињо нигоњдорї шуда,
ба сифати сабаќи пурфољиаи дав-
рони љанги бародаркуши шањрвандї
муаррифї мешаванд.

Ин њолат ба рўњияи омўзгорону
хонандагон ва умуман шањрвандо-
ни кишвар таъсири њузнангез расо-
нида, авзои љомеаро торафт мурак-
каб мегардонид.

Аксарият медонистанд, ки фа-
лаљшавии ин соња барои кишвар
зарари љиддї ва хисороти вазнин
мерасонад.

Дар ин давраи нињоят њассосу
фољиабор нерўњои солими љомеа
барои њарчи зудтар хомўш кардани
алангаи љанг кўшиш мекарданд.

СУХАНРОНИИ АСОСГУЗОРИ СУЛЊУ ВАЊДАТИ МИЛЛЇ - ПЕШВОИ
МИЛЛАТ, ПРЕЗИДЕНТИ КИШВАР  МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ДАР

ТАЉЛИЛИ РЎЗИ ДОНИШ, ДАРСИ СУЛЊ ВА ОЃОЗИ СОЛИ НАВИ ТАЊСИЛ
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Устодон, падару модарони гиромї,
донишљўёни азиз!

Боиси ифтихору сарфарозист, ки имсол
мардуми шарифи Тољикистон дар фазои су-
лњу субот якдилию якдигарфањмї ва шукргу-
зорї аз даврони соњибистиќлолии ватани ази-
замон барои пуршукўњ ва сазовор таљлил
намудани љашни фарањбахшу саодатманд
25- солагии Истиќлолияти давлатии Љумњу-
рии Тољикистон омодагї дида, дар ин росто
Рўзи дониш, оѓози дарси маърифат ва соли
нави тањсилро бо шукўњу шањомати хосса
таљлил менамоянд.

Њамаи мову шумо мањз ба хотири гиро-
мидошти илму дониш, волоияти арзишњои
маънавї ва ба ифтихори таљлили "Рўзи до-
ниш", дарси сулњ дар толори ин муассиса,
яъне Донишгоњи технологии Тољикистон љамъ
омадем.

Мо бояд њамеша дар хотир дошта бошем,
ки сулњу субот ва оромиву осоиш барои њар
як миллату давлат бузургтарин неъмати дунё
мањсуб меёбад.

Бо истифода аз фурсати муносиб Шумо
омўзгорону устодон, донишљўён ва њамаи
онњоеро, ки дар ин чорабинии муњими фарњ-
ангї ширкат доранд, бо Рўзи дониш, оѓози
соли нави тањсили 2016-2017 табрику мубо-
ракбод гуфта, дар касбу кори пурзањмат ва
хониши босазоятон комёбию музаффарият-
њоро таманно дорам.

Мусаллам аст, ки Асосгузори сулњу вањ-
дати миллї - Пешвои миллат, Президенти
кишвар, муњтарам Эмомалї Рањмон асри ХХI
- ро асри рушди босуръати илму техника ва
технологияњои нав, зуњури уфуќњои нави илм
ва тањаввулоти љиддии илму техникї номи-
да, дараљаи омўзиш ва татбиќи амалии онњо-
ро пеш аз њама ба баланд бардоштани сатњу
сифати таълиму тарбия, фаъолияти пурса-
мари устодон ва тањсили босифати мактаби-
ёну донишљўён вобаста медонад ва бањри
рушду нумўи њамаљонибаи он пайваста ѓам-
хорињо зоњир менамояд.

Вазорати саноат ва технологияњои нави

Љумњурии Тољикистон дар баробари амалї
намудани сиёсати Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон дар соњаи саноат, инчунин дар раванди
амалї намудани дастуру супоришњои Сарва-
ри давлат оид ба  тайёр намудани мутахасси-
сони варзидаи замони нави љавобгў ба талабо-
ти бозори дохиливу љањонї тамоми имкониятњ-
оро истифода бурда, кўшиш ба харљ медињад,
ки  муассисањои таълимии марбут ба вазорат
љињати татбиќи барномањои стратегї дар сам-
ти омода намудани кадрњои љавон барои руш-
ду нумўи кишвари азиз сањмгузор бошанд.

Аслан, 5-муассисањои олии касбии зер-
тобеи вазорат аз ќабили Донишгоњи техноло-
гии Тољикистон, Донишкадаи технология ва
менељменти инноватсионї дар шањри Кўлоб,
Филиали Донишгоњи технологї дар шањри
Исфара, Донишкадаи соњибкорї ва хизмат,
Донишкадаи кўњї- металлургии Тољикистон,
як муассисаи тањсилоти миёнаи касбї, Ко-
лељи кўњии ба номи С.Юсупова, ду  муасси-
саи илмию тадќиќотї - Пажуњишгоњњои илмї
- тадќиќотии саноат ва ѓизо, литсейњои инно-
ватсионии ш.Кўлоб ва Душанбе, гимназияи
"Соњибкор"-и назди Донишкадаи соњибкорї ва
хизмат аз лињози барномарезї, маърифати
фарогиранда, тайёр намудани мутахассисо-
ни касбї бисёр нерўманду муќтадир буда, дар
пешрафти иќтисодиёти кишвар сањми боса-
зо мегузоранд.

Аз љумла, Донишгоњи технологии Тољики-
стон яке аз мактабњои олии бонуфузи мам-
лакат буда, дар тарбия ва тайёр кардани му-
тахассисони дорои тахассуси олї дар риш-
тањои технологї, иттилоотї, иќтисодї, саноа-
ти сабук ва хўрокворї, тарњрезии бадеї, бар-
номасозии усулњои навини иттилоотї, мет-
рология ва стандартизатсия сањми муносиб
дошта, бо зиёда аз 40-муассисањои тањсило-
ти олии хориљи кишвар, аз љумла Иёлоти Мут-
тањидаи Амрико, Федератсияи Россия, Укра-
ина, Олмон, Италия, Кореяи Љанубї њамко-
рињои судманд дорад. Бояд ќайд намуд, ки
дар доираи њамкорињо, амалї намудани со-
зишномаю шартномањои тарафайн зиёда аз

1200 нафар љавонон аз њисоби бурсияњои Фе-
дератсияи Россия ба тањсил фаро гирифта
шудаанд. Инчунин, дар донишгоњи мазкур ва
Донишкадаи технология ва менељменти ин-
новатсионї дар шањри Кўлоб мактабњои тип-
пи нав - литсейњои инноватсионї фаъолият
доранд, ки дар миќёси љумњурї њамчун зер-
сохторњои мустаќил раванди ягонаи таъли-
му тарбияро таъмин намуда истодаанд.

Донишгоњи технологии Тољикистон дар
таърихи Тољикистон барои соњањои стратегии
иќтисодиёти кишвар - саноати сабук ва хўрок-
ворї мутахассисони маълумоти олидоштаро,
ки то даврони Истиќлолият онњо дар хориљи
кишвар тайёр карда мешуданд, таъмин намуд.
Дар тўли 26 соли фаъолият донишгоњ барои
соњањои гуногуни хољагии халќи кишвар зиёда
аз 9900 нафар мутахассисони раќобатпазир-
ро тайёр намудааст.

Яке аз масъалаи муњим, ин дар низоми
тањсилоти олї пайванди бештар ва амиќи илм
бо истењсолот аст. Интегратсияи илм бо ис-
тењсолот имкон медињад, ки мутахассисони
оянда дар корхонањои саноатї бо истифода

аз истењсолот таљриба ва малакаи хуби касбї
њосил намуда, ба фаъолияти босамари амалї
њарчї бештар ва хубтар омода гарданд.

Вобаста ба ин раёсати донишгоњро ло-
зим аст, ки бањри бештар тайёр намудани
мутахассисони ба талаботи бозори мењнат
љавобгў таваљљуњи љиддї зоњир намуда, аз
курсњои аввал ба ќобилият ва зењни дониш-
љўён ањамият дода, онњоро ба корњои илми-
ву тањќиќотї ва озмоишиву лабораторї
љалб намоянд.

Инчунин нуктаи дигареро, ки дар Паёми
имсолаашон Сарвари давлат ќайд намуда-
анд, ин вусъати равандњои пуртаззоди ваќ-
тњои охир мебошад, ки љињати пешгирии он
масъулияти омўзгорон ва падару модарон
барои рафторњои ношоиста ва ќонунвайрон-
кунї аз тарафи фарзандонашон бояд баланд
бардошта шавад.

Дар робита бо ин, њар яки моро зарур аст,
ки наслњоеро тарбия ва ба истењсолот раво-
на намоем, ки онњо пеш аз њама дорои та-
факкури созанда, љањонбинию дониши муо-
сир, зираку соњибаърифат ва худшиносу ва-
танпараст буда, барои тараќќиёту ободии оян-
даи кишвари соњибистиќлол содиќона хизмат
ва дар арсаи љањонї аз давлату миллати худ
пуштибонї карда тавонанд.

Дар ин кори хайру наљиб ва созанда ба
тамоми њайати профессорону устодон ва до-
нишљўён, бахусус донишљўёне, ки бори на-
хуст ба ин даргоњи маърифат ќадам гузошта-
анд Рўзи дониш, оѓози соли нави тањсил, дар-
си сулњро сидќан муборакбод намуда, барои
якояки Шумо саодатмандию комёбї ва сар-
баландиро таманно дорам.

Бигзор ѓояњои волои истиќлолият, њада-
фњои наљибу созанда, њидоятгар ва рањна-
мои мо ба хотири ободии Ватан ва сарзамини
мањбубамон гардад!

Бигзор таљлили бошукуњ ва сазовори
Љашни 25-умин солгарди Истиќлолияти дав-
латии Љумњурии Тољикистон нерўбахши њар
яки мо бањри ободию осудагии ин сарзамин
гардад!

ТАБРИКОТИ ВАЗИРИ САНОАТ ВА ТЕХНОЛОГИЯЊОИ НАВИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
ШАВКАТ БОБОЗОДА БАХШИДА БА ТАЉЛИЛИ РЎЗИ ДОНИШ ВА 25-СОЛАГИИ

ИСТИЌЛОЛИЯТИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРЇ ДАР ДОНИШГОЊИ ТЕХНОЛОГИИ ТОЉИКИСТОН

(Давомаш дар сањ. 2)
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Бо майлу ирода ва талаби мар-
дум баргузор шудани Иљлосияи
таърихии ХVI Шўрои Олии Љумњу-
рии Тољикистон аввалин иќдоми
наљотбахш дар ин роњ буд, ки як
ќатор масъалањои муњимтарини
давлатдорї, аз љумла барќарор кар-
дани сохти конститутсионї ва ќабу-
ли баъзе рамзњои давлати соњиби-
стиќлолро њаллу фасл намуд.

Баъди ин рўйдоди муњимми таъ-
рихї музокирот барои истиќрори
сулњ оѓоз гардида, ќариб чор сол
идома пайдо кард ва моњи июни
соли 1997 санади сулњ ба имзо ра-
сид, ки он омили сарљамъї, вањдат
ва воситаи рањої аз вартаи паро-
кандагї дар кишвар гардида, барои
ба эътидол овардани вазъи иќтисо-
диву иљтимої, аз љумла соњаи мао-
риф замина фароњам овард.

Њукумати мамлакат дар сиёса-
ти стратегии худ аз рўзњои аввали
сулњу оромї ва устувор гардидани
вањдати миллї ба соњаи илму мао-
риф афзалияти бештар дод ва ба
ташаккули заминањои њуќуќї, бунё-
ду навсозї, сохтмону таъмири му-
ассисањои таълимї шурўъ намуд.

Дар ин муддат якчанд ќонунњои
танзимкунандаи фаъолияти соња
ќабул гардида, барои татбиќи стра-
тегия, консепсия ва барномањои
нави давлатї миллиардњо сомонї
сарф карда шуд.

Дар натиља соњаи маориф аз
буњрони вазнин наљот ёфта, роњи
ислоњоту навсозиро пеш гирифт.

Бо туфайли ислоњот ва татбиќи
барномањои давлатї то ба имрўз
беш аз 2500 муассисаи таълимї аз
нав бунёд гардида, њазорњо муас-
сиса аз таъмири асосї бароварда,
ба шароити муосир мутобиќ гардо-
нида шуданд.

Инчунин пояњои моддиву тех-
никии муассисањо пурќувват гар-
донида шуда, технологияњои муо-
сир ба низоми тањсилот ворид гар-
диданд ва масъалаи компютерику-
нонии муассисањои тањсилоти
умумї дар соли љашнї ба 111 фоиз
расонида шуд.

Њоло донишгоњу донишкадањои
кишвар бо 17 њазор компютер таъ-
мин буда, ба 7 нафар донишљў як
компютер рост меояд, ки ин раќам
нисбат ба нишондињандаи макта-
бњои миёна ќариб ду баробар зиёд
мебошад.

Њамзамон бо ин, дар мамлакат
муассисањои типи нав пайдо гарди-
да, ба сатњу сифати таълим таъси-
ри мусбат расониданд.

Ба фаъолият оѓоз намудани
беш аз 150 литсею гимназияњо ба-
рои ба равияњо људо кардани хонан-
дагон ва тибќи завќу шавќи онњо ба
таълим фаро гирифтани фарзандон
самараи дилхоњ бахшид ва ба руш-
ди соњаи маориф мусоидат намуд.

Ба шарофати истиќлолият бори
аввал дар кишвар мактабњои пре-
зидентї таъсис ёфтанд.

Ин муассисањо аз љињати лоиња,
љойгиршавї, шароити таълиму тар-
бия, таъминот бо техника ва техно-
логияњои муосир бартарињои зиёд
дошта, барои кўдакон ва наврасони
болаёќат макони азхуд намудани
донишњои замонавї гардиданд.

Дар баробари ин, мо ба бахши
хусусї низ роњ кушодем.

Имрўз дар мамлакат зиёда аз
60 муассисаи тањсилоти томактабї
ва беш аз 50 муассисаи тањсилоти
миёнаи умумї ва миёнаи касбї, аз
љумла гимназия ва коллељњои ху-
сусї ба фаъолият машѓул буда, дар

таълим ва тарбияи фарзандони
кишварамон сањми арзишманд гу-
зошта истодаанд.

Зинаи тањсилоти ибтидої ва
миёнаи касбї низ навсозї гардид ва
имрўз ин зинаи тањсилот ба макта-
би бузурги тарбияи кадрњои коргарї
ва касбї табдил ёфтааст.

Маблаѓгузории муассисањои
тањсилоти миёнаи касбї дар зарфи
бисту панљ соли охир 7 баробар зиёд
гардида, аз 32 миллион сомонии
соли 2011 ба 296 миллион сомонї
дар соли 2016 расидааст.

Тањким ва рушди ин зинаи тањ-
силот дар шароити кунунї нињоят
муњим буда, барои омода кардани
мутахассисони миёнаи коргарї ва
касбї, ки бозори мењнат ба онњо
талаботи зиёд дорад, наќши назар-
рас мебозад.

Махсусан, азхуд кардани њуна-
рњои суннативу муосир оянда ба
бењбуд бахшидани зиндагии духта-
рону писарон мусоидат менамояд.

Мо бо маќсади дастгирї ва руш-
ди њунарњои халќї марказњои таъ-
лими калонсолонро таъсис додем,
ки онњо барои азхудкунии касбу
њунарњои муосир кумаки зиёд ме-
расонанд.

Њоло дар кишвар шумораи чу-
нин марказњо ба 75 расида, то ба
њол беш аз 310 њазор кадрњои кор-
гарї омода кардаанд.

Мо супориш додаем, ки ин
иќдом минбаъд дар заминаи муас-
сисањои тањсилоти миёнаи умумї
ва дигар зинањои тањсилот низ идо-
ма дода шавад.

Ислоњот ба зинаи тањсилоти олии
касбии кишвар низ таъсири мусбат
расонида, мо дар даврони соњибис-
тиќлолї заминаи моддиву техникии
онњоро бамаротиб тањким бахшидем
ва барои азнавсозии инфрасохтори
ин зинаи тањсилот садњо миллион
сомонї сарф намудем.

Њадафи асосии Њукумати мам-
лакат аз ислоњот дар ин зинаи тањ-
силот љорї кардани стандартњои бай-
налмилалї, ба тањсилоти љањонї на-
здик кардани барномањои таълимї,
навсозии сифати таълим ва омода
кардани кадрњои босалоњияте, ки
љавобгўи талаботи бозори дохиливу
хориљї бошанд, ба шумор меравад.

Мањз масъулияти баланд, та-
шаббус ва назорати муттасили ра-
ванди таълим ва њамзамон бо ин,
серталабї ва оштинопазирии омўз-
гор ба таъсири њама гуна омилњои
манфї, аз љумла кирдорњои кор-
рупсионї имкон медињад, ки си-
фат ва самаранокии таълим дар
њамаи зинањои тањсилот боз њам
бењтар гардад.

Мо иншооти имрўзаро мањз бо
маќсади дастгирии минбаъдаи зи-
наи тањсилоти олї њамчун иќдоми
ѓамхоронаи Њукумати мамлакат
ифтитоњ намудем.

Тавре ки огоњед, мо чанд рўз
пеш дар ноњияи Бохтар ба фаъоли-
яти Донишкадаи энергетикии Тољи-
кистон, ки дар он тамоми инфрасох-
тори муосир муњайё шудааст, иф-
титоњ бахшидем.

Њамчунин, ду рўз пеш бинои нави
таълимии Донишгоњи давлатии сла-
вянии Тољикистону Россияро ба маб-
лаѓи 47 миллион сомонї сохта, ба
истифода супоридем ва барои омўз-
горону донишљўёни ин муассиса ша-
роити бењтаринро муњайё намудем.

Илова бар ин, рўзи гузашта дар
ноњияи Данѓара санги асоси Дониш-
гоњи давлатии тиббии вилояти Хат-
лонро гузоштем, ки баъди ба фаъо-
лият оѓоз кардани он барои њалли
яке аз проблемањои љиддии кишвар

ва вилоят - тайёр намудани мута-
хассисони соњаи тиб имконияти
бештар фароњам хоњад омад.

Мо рўзњои наздик дар вилояти
Суѓд гузоштани санги асоси бинои
марказии Донишгоњи давлатии Ху-
љанд ба номи Бобољон Ѓафуров ва
дар шањри Кўлоб Донишкадаи тех-
нологї ва инноватсиониро ба наќша
гирифтаем.

Њангоми сафари худ ба Вилоя-
ти Мухтори Кўњистони Бадахшон ба
Њукумат дастур дода будам, ки
лоињаи бинои асосиву таълимии
Донишгоњи давлатии Хоруѓ ба номи
М. Назаршоевро дар муддати кўтоњ-
тарин омода карда, барои мувофиќа
пешнињод намояд.

Ѓайр аз ин, ният дорем, ки дар
ояндањои наздик дар яке аз
ноњияњои калонтарини кишвар -
ноњияи Вахш коллељи кишоварзї
таъсис дода, бунёди бинои нави
Донишгоњи давлатии Ќўрѓонтеппа ба
номи Носири Хисравро оѓоз намо-
ем ва барои тањкими инфрасохто-
ри соњаи маориф заминаи боз њам
мусоид фароњам оварем.

Муассисаи навбунёде, ки њоло
мо дар сањни он ќарор дорем, яъне
Донишгоњи давлатии Данѓара дар
шакли маљмааи таълимї (кампус)
бунёд ёфта, биноњои таълимї, толо-
рњои варзишиву фарњангї, иншооти
ёрирасон ва хобгоњу хонаи муалли-
мон дар як мавзеъ љойгир шудаанд.

Чунин тарзи сохтмони ифрасох-
тори муассисаи тањсилоти олии
касбї имкон медињад, ки устодон ва
шогирдон дар робитаи доимї ќарор
дошта, ваќти худро бештар ба таъ-
лиму тарбия ва омўхтани донишњои
замонавї сарф намоянд.

Дар биноњои таълимї ва ёрира-
сони донишгоњ факултетњои таби-
атшиносї, забонњои хориљї, иќти-
содї, аграрї ва техникї љой гириф-
та, дар онњо аз рўи 29 ихтисос кадр
омода карда мешавад.

Дар донишгоњ барои 145 нафар
профессорону омўзгорон манзили
зист ва барои беш аз ду њазор на-
фар донишљўён хобгоњи бењтарин
бунёд гардидааст.

Муассисаи мазкур якчанд сол
пеш дар сохтори Донишгоњи агра-
рии Тољикистон ба номи Шириншоњ
Шотемур таъсис ёфта, дар якчанд
бино иљоранишин буд.

Се сол муќаддам он њамчун до-
нишгоњи мустаќил ба кор шурўъ
карда, дар муддати кўтоњ бо кадрњои
илмї таъмин гардонида шуд.

Тавре ки мо имрўз дидем, њоло
барои тайёр кардани кадрњои ба та-
лаботи замон мувофиќ тамоми ша-
роити зарурї муњайё шудааст.

Акнун роњбарият ва устодонро
зарур аст, ки ба сатњу сифати таъ-
лим диќќати бештар дињанд, сатњи
омодагии касбиашонро баланд бар-
доранд ва барои пешбурди иќтисо-
ди миллии кишвар мутахассисони
замони муосирро тарбия намоянд.

Бо истифода аз фурсати мусо-
ид, мехоњам ба њамаи меъморону
сохтмончиён, ки дар бунёди ин му-
ассисаи тањсилоти олии касбї њис-
саи сазовор гузоштаанд, миннат-
дорї баён намоям.

Њозирини гиромї!
Вазифаи муњимтарине, ки

имрўз дар назди соњаи маориф
ќарор дорад, мунтазам баланд бар-
доштани сифати таълим мебошад.

Зеро азхудкунии фанну ихтисо-
сњои алоњида ва сатњи дониши хат-
мкунандагон, яъне омодагии мута-
хассисони љавон дар доираи тала-
бот ва стандартњои давлатї бењбу-
дии љиддиро таќозо менамояд.

Аз ин рў, зарурати такмили бар-
номаву китобњои таълимї ва тањ-
кими салоњиятњои шогирду устод
пеш омада, масъулонро зарур аст,
ки назоратро дар ин самт пурзўр
намоянд ва доираи донишу мањо-
рат ва малакаи азбарнамоии фанњ-
оро баланд бардоранд.

Дар баробари ин, сатњу сифати
таълими фанњо мавриди назарсанљї
ќарор гирифта, дар асоси натиљањои
он бояд усулњои фаъоли таълим
љорї гардад ва мањорати касбии ом-
ўзгорон тањким бахшида шавад.

Њамзамон бо ин, бинобар кам
будани ваќти људошуда ва нараси-
дани соатњо ба баъзе фанњои асосї,
ба барномаи таълимї ворид шуда-
ни фанњои нав, инчунин бењбуд бах-
шидан ба сифати таълим масъалаи
дар оянда аз нав дида баромадани
давомнокии таълим дар њамаи зи-
нањои тањсилот аз њисоби рўзњои
гармо ногузир гардида, масъулон-
ро зарур аст, ки якљо бо мутахасси-
сони соња ин масъаларо баррасї на-
моянд ва хулосањояшонро ба Њуку-
мати кишвар манзур созанд.

Дар шароити тањаввулоти бо-
суръати илмиву технологї зарура-
ти дар раванди таълим љорї карда-
ни воситаву таљњизоти инноватси-
онї амри воќеї гардида, ба роњ мон-
дани таълим тавассути воситањои
муосири техникї ногузир мебошад.

Тањлилњо нишон медињанд, ки то
њол малакаи аз ин воситањои иттилоо-
тиву коммуникатсионї истифода кар-
да тавонистани омўзгорон, бахусус
муаллимони равияњои гуманитарї дар
сатњи зарурї ќарор надорад.

Омўзгори имрўза бояд барои аз
худ кардани воситањои техникии на-
втарини таълим, ба монанди техно-
логияњои шабакавї, китобхонаи элек-
тронї ва монанди инњо кўшиш намо-
яд ва дар љараёни таълим аз ин воси-
тањо самаранок истифода барад.

Бо ин усул таълим додан сама-
раноктар буда, азбарнамоии фан
низ натиљаи бењтар мебахшад.

Технологияи муосир, аз љумла
интернет ва шабакањои иљтимоии
таълимї махсусан, барои забо-
номўзї омили ёрирасони хуб ба
шумор мераванд.

Натиљаи имтињонњо тавассути
Маркази миллии тестї нишон дод,
ки аксари дохилшавандагони му-
ваффаќ аз муассисањои тањсилоти
умумии маркази шањру ноњияњои
кишвар мебошанд.

Аз ин рў, љињати тањкими зами-
нањои моддиву техникиии макта-
бњои дењот ва бо омўзгорони соњи-
бихтисос таъмин намудани муас-
сисањои таълимї вазифаи аввалин-
дараљаи раисони вилоятњо, шањру
ноњияњо ва масъулони соња ба
њисоб меравад.

Тањлили пешнињоднамудаи
Маркази миллии тестї доир ба на-
тиљањои  се соли охир  нишон меди-
њад, ки сатњи азхудкунии фанњои
табиї ва риёзї бењбудї мехоњад.

Аз натиљаи имтињонот тавассу-
ти ин марказ маълум мешавад, ки
дар муассисањои тањсилоти умумї
ба масъалаи интихоби касб аз рўи
ихтисосњои мазкур кам таваљљуњ
зоњир карда мешавад.

Њамасола теъдоди муайяни
љойњои барои ин равияњо људошуда
холї мемонанд ва њатто баъди им-
тињони такрорї низ хоњишмандони
ин ихтисосњо кам пайдо мешаванд.

Њол он, ки Тољикистон аз рўи
барномањои давлатии ќабулкардаи
Њукумат минбаъд ба сўи мамлака-
ти саноативу аграрї ќадам гузош-
та, дар ояндањои наздик барои мо

мутахассисони сатњи баланди кас-
бњои техникї ва технологї зарур ме-
шаванд.

Ислоњи чунин вазъ аз масъуло-
ни соњаи маориф, роњбарони муас-
сисањои таълимї ва омўзгорони фа-
нњои табииву риёзї вобаста мебошад.

Аз ин рў, зарур аст, ки ба фа-
нњои равияњои табииву техникї ва
риёзиву даќиќ диќќати бештар дода,
тарѓибу таълими ин фанњо ба таври
иловагї ва тавассути барномањои
махсуси телевизионї ба роњ мон-
да, маводи зарурї доир ба ин фа-
нњо тањия ва нашр карда шавад.

Њамзамон бо ин, аз курсњои бо-
зомўзї гузаронидани омўзгорони ин
фанњо роњандозї ва заминаи мод-
диву техникии утоќњои фаннї, оз-
моишгоњњои ба ин равияњо нигаро-
нидашуда тањким бахшида шавад.

Вобаста ба ин, Вазорати маориф
ва илм, Академияи тањсилот, Хада-
моти давлатии назорат дар соњаи
маориф, маќомоти иљроияи мањал-
лии њокимияти давлатиро зарур
аст, ки камбудињои мављударо бар-
тараф созанд ва љињати баланд бар-
доштани сатњу сифати таълим, аз
љумла сифати таълими фанњои та-
бииву риёзї ва техникиву технологї
тадбирњои иловагї андешанд.

Дар низоми тањсилоти ибтидої
ва миёнаи касбї то њол аз баъзе их-
тисосњо китобњои дарсї намера-
санд ва шакли таълими модулї љорї
нашудааст.

Аз ин рў, асосњо ва нозукињои
касб аз рўи баъзе ихтисосњо дар
сатњи зарурї аз худ карда наме-
шаванд.

Аз њамин сабаб дар корхонањои
истењсолї хатмкунандагони ин зина
на њама ваќт соњиби љойи кор ме-
шаванд.

Њол он ки дар кишвари мо тала-
бот ба коргар ва њайати миёнаи
кадрї нињоят зиёд буда, мувофиќи
маълумоти оморї дар бисёри шањ-
ру ноњияњо бастњои вазифавии ин
гурўњи касбњо холї мебошанд.

Дар баробари ин, дар муасси-
сањои тањсилоти ибтидої ва миёнаи
касбї нарасидани устоњои таълими
ихтисосњои техникї мушоњида меша-
вад ва барои таљрибањои амаливу ис-
тењсолї соатњо кам људо гардидаанд.

Бо маќсади рафъи ин мушкилот
бояд миёни корхонањои истењсолї,
ширкатњои хусусї ва муассисањои
тањсилоти ибтидоиву миёнаи касбї
шартномањои њамкорї ба имзо ра-
сонида шуда, тибќи онњо корфар-
моён ба тарзи тайёр кардани кад-
рњо эътибори љиддї зоњир намоянд
ва сатњу сифати омодасозии кад-
рњои фармоиширо зери назорат
ќарор дињанд.

Вобаста ба ин, Вазорати мењнат,
муњољират ва шуѓли ањолї дар њам-
корї бо Вазорати маориф ва илм
бояд масъалаву мушкилоти мављ-
ударо баррасї карда, наќшаи чора-
бинињои дахлдорро тањия намояд ва
љињати бартарафсозии онњо то ни-
маи дуюми соли 2017 чорањои за-
рурї андешад.

Дар зинаи тањсилоти олии касбї
њам сатњу сифати таълим бењбудї
мехоњад.

Гарчанде ислоњот дар ин самт
идома дорад, вале сатњу сифати
кадртайёркунї аз рўи баъзе ихти-
сосњо ба талабот љавобгў нест.

Њоло њам низоми кредитии тањ-
силот дар як ќатор донишгоњу до-
нишкадањо бо мушкилот рў ба рўст.

Дар тарзи азхудкунии фанњои
тахассусї камбудињо мушоњида

(Аввалаш дар сањ. 1)

(Давомаш дар сањ. 3)

СУХАНРОНИИ АСОСГУЗОРИ СУЛЊУ ВАЊДАТИ МИЛЛЇ - ПЕШВОИ
МИЛЛАТ, ПРЕЗИДЕНТИ КИШВАР  МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ДАР

ТАЉЛИЛИ РЎЗИ ДОНИШ, ДАРСИ СУЛЊ ВА ОЃОЗИ СОЛИ НАВИ ТАЊСИЛ
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шуда, баъзе хатмкунандагон ба та-
лаботи меъёрии стандартњо љавобгў
нестанд.

Салоњиятнокии касбї барои як
ќатор ихтисосњо то ба њол тањия на-
шуда, меъёрњои он муайян нагар-
дидаанд.

Барои баланд бардоштани си-
фати таълим дар муассисањои тањ-
силоти олии касбї бояд нишонди-
њандањои зерин - мављудияти бар-
номањои таълимї, китобњои мето-
диву дарсї, њайати унвондори ил-
миву педагогї, таъминоти иттило-
отї, иќтидори шабакањои компю-
терї, таъминоти моддиву техникї,
озмоишгоњњо, таљњизоти лабора-
торї ва корњои амалии илмї нињоят
муњим мебошанд.

Вале тибќи тањлилњо ин нишон-
дињандањо дар баъзе донишгоњу до-
нишкадањо бењбудї ва ислоњи са-
риваќтиро таќозо дорад.

Њамчунин, дар ин зинаи тањси-
лот ваќти аз миќдор ба сифат гу-
заштан расидааст ва роњбарони
муассисањои тањсилоти олии кас-
биро зарур аст, ки сатњу сифати
таълимро дар њамаи ихтисосњо таъ-
мин намоянд.

Инчунин, ба љойи ихтисосњое, ки
дар бозори мењнат раќобат надо-
ранд, самтњои барои иќтисоди мил-
лии кишвар заруриро љорї намоянд.

Дар ин зинаи тањсилот усулњои
таълими инноватсионї бењбудї ме-
хоњад ва ин раванд бояд тамоми
низоми тањсилот ва љараёни таъ-
лимро дар бар гирад.

Бори дигар таъкид менамоям, ки
сифати тањсилот дар марњалаи ку-
нунї масъалаи нињоят мубрам мањ-
суб ёфта, раќобатпазирии муасси-
сањои таълимиро таъмин менамо-
яд ва ба рушди њамаљонибаи шах-
сият мусоидат мекунад.

Њамзамон бо ин, сифати таълим
аз љорї намудани низоми арзёбии
мустаќили ихтисосњо иборат буда,
талабот оид ба тањияи стандартњои
тахассусї, љорї намудани усулњои
инноватсионии таълим, механизм
ва принсипњои гузаронидани ауди-
ти дохилї, методикаи гузаронидани
арзёбии мустаќили сифати таълим
ва масъалањои аккредитатсияи бар-
номањои муосири таълим ба он до-
хил мешаванд.

Њар кадоми ин, дар навбати худ,
ба тарзи тайёр кардани кадрњои оян-
да таъсири мусбат расонида, сифа-
ти таълимро аз рўи њар як ихтисос
бењтар менамояд.

Дўстони азиз!
Соати аввали Рўзи дониш бо

дарси сулњ оѓоз меёбад.
Дар робита ба ин, мехоњам дар

бораи ањаммияти сулњ, наќши кали-
дии он дар љањони муосир, маќому
манзалати сулњу субот барои халќи
мо ва арљ гузоштан ба ин неъмати
бебањо аз љониби наврасону љаво-
нон ва кулли шањрвандони мамла-
кат изњори андеша намоям.

Сулњ мафњуми муќаддас ва бе-
назир буда, дар шароити љањони-
шавї барои тамоми сокинони сайё-
ра ањаммияти хоса касб кардааст.

Аз њодисаву рўйдодњои чанд
соли гузашта, бахусус моњњои охир
маълум мегардад, ки бар асари буњ-
ронњои сиёсї, бархўрди манфиатњои
абарќудратњо љињати аз нав таќсим
кардани љањон, инчунин,  шиддат ги-
рифтани низоъњои диниву мазњабї
дар чандин кишварњои исломї, ама-
лњои дањшатбори террористї дар як
ќатор минтаќаву кишварњои сайёра
вазъи љањони муосир боз њам му-
раккабу њассос гардидааст.

Дар натиљаи вусъат пайдо кар-
дани экстремизм, терроризм ва иф-
ротгароии динї дањњо њазор одамон
ба њалокат расида, оромиву осудагї
дар аксари мамлакатњо халалдор
гардидааст.

Мо оќибатњои љанги тањмилии
шањрвандиеро, ки њанўз дар оѓози
давраи соњибистиќлолї рух дода,
сабабгори талафоти дањњо њазор
мардуми бегуноњ гардида, таъси-
раш то њол аз хонаводањои марду-
ми тољик, бахусус сокинони вилоя-
ти Хатлон аз байн нарафтааст, фа-
ромўш накардаем.

Љанги шањрвандї дар Тољикис-
тон аз масљидњои њамонваќта, аз
љониби баъзе муллоњо ва бо ташаб-
буси Њизби нањзати исломи Тољи-
кистон, ки тибќи ќонун њизби терро-
ристї эътироф шуда, фаъолияти он
манъ гардидааст, оѓоз шуда буд.

Њол он, ки ман борњо таъкид на-
мудаам ва бори дигар хотирнишон
месозам, ки дини мубини ислом ва
хусусан, мазњаби тањаммулгарои
њанафї, ки мо пайравони он њас-
тем, дини тарбияву адаб, ахлоќи
њамида, сулњу салоњ ва башардў-
стиву инсонпарварї мебошад.

Вобаста ба ин, моро зарур аст,
ки зиракиву њушёрии сиёсиро аз
даст надода, мардум ва дар навба-
ти аввал наврасону љавононро аз
оќибати равандњои манфии муосир
огоњ созем ва онњоро аз таъсири ха-
тарноки њар гуна равияву аќидањои
бегона эмин нигоњ дорем.

Сулњ ба њайси бузургтарин сар-
мояи маънавии инсоният шароит ва
имкон фароњам меорад, ки ањли
башар бо њам дўстона зиндагї ку-
нанд ва барои худ муњити орому
осоишта бунёд намоянд.

Бовар дорам, ки омўзгорони
муњтарам моњияти ин арзиши бе-
бањо -сулњу осоишро ба шогирдон
дуруст шарњ дода, ањаммияти онро,
бахусус,  дар шароити имрўза во-
зењу равшан тавзењ менамоянд.

Дар ибтидои истиќлолият, тав-
ре ки таъкид кардам, бар асари љанги
тањмилии шањрвандї мамлаката-
мон хароб ва мардумамон бесар-
паноњ ва гурезаву сарсон гашта буд.

Ин вазъият ба рўњияи халќ таъси-
ри манфї расонид ва дар аксари хо-
наводањо осори талхи худро гузошт.

Танњо ба шарофати сулњу вањ-
дати комил мо тавонистем дар як
муддати кўтоњ ќариб як миллион
нафар гурезањо ва муњољирони
иљбориро ба Ватан баргардонем,
барои мардум шароити кору зинда-
гиро муњайё созем ва раванди со-
зандагиро оѓоз намоем.

Дар ин лањзањо бахусус, ба
љавонони даврони истиќлолият му-
рољиат карда, таъкид намуданиям,
ки ба ќадри ин неъмати бебањо -
сулњу суботи пойдор расанд, зиё-
даравї накарда, шукронаи Ватанро
ба љо оранд, ба ќадри њар ваљаб хоки
муќаддаси сарзамин расида, танњо
дар доираи ќонун зиндагиву фаъо-
лият кунанд, сатњи саводу дониш ва
љањонбинии худро баланд бардош-
та, Тољикистони мањбубро бо тамо-
ми муќаддасоташ њифзу нигањдорї
намоянд.

Бори дигар таъкид менамоям, ки
сулњу субот ва вањдати миллї бу-
зургтарин дастоварди мардуми ша-
рафманди мо мањсуб ёфта, њифзу
њимояи он вазифаи шањрвандии њар
як сокини бонангу номуси Тољикис-
тони соњибистиќлол мебошад.

Вазъи имрўза ва хатарњои аф-
зоянда бояд шањрвандон, аз љумла
љавонони моро њушёр созанд, ки ба
њар гуна њаракату гурўњњои тундрав

(Аввалаш дар сањ. 1,2) шомил нагарданд ва зиракии сиё-
сиро аз даст надода, барои њифзи
давлатдории миллиамон кўшиш
намоянд ва Ватани азизамонро
чун мењри модар муќаддасу ги-
ромї доранд.

Вале мутаассифона, ба гур-
ўњњои љангљўи террористиву экст-
ремистї њамроњ шудани иддае аз
љавонон ва фирефтаи таъсири ис-
ломи радикалї ва тундрав гардида-
ни ќисми дигари онњо боиси таш-
виш мебошад.

Аз рўи маълумот садњо нафар
љавонони гумроњу сустирода ва аз
донишњои муосир ноогоњ ба сафи
ин љангљўён њамроњ шуда, ќисми
онњо дар љангњо кушта ва асир гар-
дида, ќурбони сиёсати гурўњњои тун-
драв шудаанд.

Бояд гуфт, ки ин тоифа одамон
бо чунин кирдори нангини худ ба
шаъну шарафи миллати куњанбунё-
ди тољик ва давлати тољикон иснод
меоранд.

Вобаста ба ин, маќомоти
иљроияи њокимияти давлатии вило-
ятњо ва шањру ноњияњоро зарур
аст, ки корњои таблиѓотиро миёни
љавонон пурзўр созанд ва љињати
гирифтани пеши роњи амалњои но-
матлуб њамаи чорањои заруриро
амалї намоянд.

Мубориза ба муќобили њама
гуна љинояткорї, терроризму экст-
ремизм ва гирифтани пеши роњи
гардиши ѓайриќонунии маводи му-
хаддир, инчунин нашъамандї яке аз
њадафњои муњимми Њукумат дар
шароити кунунї ба њисоб меравад.

Њарчанд ки то имрўз дар ин самт
корњои зиёде ба анљом расидаанд,
вале дар кишвар ин зуњуроти нангин
њанўз пурра аз байн нарафтааст.

Мувофиќи маълумот беш аз 400
нафар ноболиѓон ва љавонон даст
ба љиноятњои мухаддиротї зада, 260
нафар њангоми фурўши маводи му-
хаддир дастгир гардидаанд.

Дар ин љода масъулони соњаи
маориф, роњбарони муассисањои
таълимї бештар бояд фаъол бо-
шанд ва бовар дорам, ки оила, мак-
таб ва љомеа њамчун нињодњои тањ-
кимбахши маънавиёти наврасону
љавонон барои бартараф кардани
зуњуроти номатлуб, кирдорњои ба
фарњанги миллии мо бегона, раван-
дњои носолим ва паст намудани
шиддати љинояткорї бо њам мутта-
њид шуда, барои таъмини волоияти
ќонун саъю талош меварзанд.

Таъкид месозам, ки расидан ба
ќадри неъмати бебањои истиќлоли-
яту соњибихтиёрї, арљ гузоштан ба
сулњи пойдор, вањдати комил ва
эњтиром ба муќаддасоти миллї ба-
рои наврасону љавонон шарафи
бузург мебошад.

Њамватанони азиз!
Дар тарбияи насли оянда ва ба

воя расонидани нерўи тавонои ва-
тандўсту ватанпарвар наќши омўз-
гор нињоят бузург мебошад.

Парламенти мамлакат њамин
хизматњои шоистаи омўзгоронро ба
инобат гирифта, ба Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон "Дар бораи маориф"
таѓйирот ворид намуд ва маќому
манзалати омўзгорро дар љомеа
боз њам баланд бардошт.

Дар баробари ин, Њукумат њама-
сола маоши омўзгоронро зиёд кар-
да, љињати бењтар гардидани вазъи
иљтимоии онњо тадбирњои иловаги-
ро роњандозї менамояд.

Људо намудани заминњои пре-
зидентї ва наздињавлигї дар акса-
ри шањру ноњияњо ба бењбуд бах-
шидани зиндагии устодону омўзго-
рон равона шудааст.

Аз ин рў, омўзгори асилро за-
рур аст, ки њастии худро ба дони-
шандўзии фарзандони халќ сарф
намояд, онњоро мисли нури чашми
хеш азиз донад, барои босавод, бо-
маърифат, соњибњунар ва соњиб-
касб шудани шогирдон зањмат ка-
шад ва  бо ин восита инсони комил-
ро ба воя расонад.

Чунин масъулият омўзгорро
обрўманд, боэњтиром ва соњибќадр
гардонида, маќомашро дар љамъи-
ят боло мебардорад.

Танњо серталабї, донишњои за-
монавї ва гуфтору рафтори шоиста
омўзгорро ба ин дараља мерасонад.

Омўзгори имрўза барои раси-
дан ба ин њадаф ќодир аст, зеро
барояш тамоми шароит муњайё гар-
дидааст.

Њоло омўзгорон ба воситањои
таълим таъмин буда, аз техноло-
гияи муосир ва усулњои фаъол са-
маранок истифода менамоянд ва
барои ба шогирдон бењтар пешни-
њод кардани доираи маълумот
њамаи имконоти заруриро доранд.

Танњо ташаббус, интихоби ду-
русти усули таълим, истифода аз
аёният, озмоишгоњњои фанниву та-
хассусї ва технологияњои иттилоо-
тиву коммуникатсионї боиси бењ-
тар шудани сатњу сифати таълим
дар муассисаи таълимї мегардад.

Бовар дорам, ки омўзгорони мо
њамчун зиёиёни пешќадами кишвар
аз њамаи ин имконот истифода кар-
да, барои тарбияи фарзандони халќ
софдилонаю поквиљдонона хидмат
менамоянд.

Дар низоми тањсил омўзгор дар
фаъолияти худ ба љузъњои маъри-
фат- таълим ва тарбия бояд баро-
бар таваљљуњ зоњир намояд.

Њар ду унсур барои ба воя ра-
сонидани инсони соњибхирад за-
рур буда, онњо якдигарро такмил
медињанд ва ба љањонбиниву
љањонфањмии шогирд баробар
хизмат менамоянд.

Бори дигар таъкид менамоям, бе
пояи маънавии устувор љомеаро
пеш бурдан мушкил мебошад.

Аз ин рў, дар ќалбу зењни кўда-
кон ва наврасону љавонон тарбия
намудани њисси инсондўстї ва за-
вќи зебоипарастї вазифаи љонии
њар як омўзгор ва устод ба шумор
меравад.

Бо истифода аз њузури донишљ-
ўён, яъне љавонон мехоњам хотир-
нишон намоям, ки мо бо маќсади
ба камол расонидани наслњои со-
њибмаърифату тарбиятдида Ќонуни
Љумњурии Тољикистон "Дар бораи
масъулияти падару модар дар таъ-
лиму тарбияи фарзанд"-ро ќабул на-
мудем, инчунин, бо роњи раъйпур-
сии умумихалќї ба Конститутсия
таѓйирот ворид сохта, масъулияти
омўзгор, падару модар ва љамъи-
ятро нисбат ба тарбияи фарзанд ва
љавобгарии фарзандро доир ба ни-
гоњубини падару модар дар давраи
пиронсолї муњим шуморидем.

Зеро дар давраи аввали истиќ-
лолият њадафи мо аз таъмини ша-
роити мусоид барои ятимоне, ки дар
натиљаи љанги шањрвандї бесаро-
бон монда буданд, иборат буд.

Ба ин хотир мо чандин мактаб -
интернатњои нав бунёд карда, њамаи
хонањои ятимону маъюбонро аз
таъмир баровардем ва барои таъ-
лиму тарбияи ятимону маъюбон ша-
роити мусоид муњайё намуда, ин
амалро як рукни сиёсати иљтимоии
Њукумати кишвар эълон кардем.

Аммо бо иллати коста гардида-
ни маънавиёти баъзе ашхос имрўз
шумораи бошандагони хонањои пи-

ронсолон дар кишвар зиёд шуда ис-
тодааст.

Баъзе фарзандон анъанањои
неки милливу мазњабиамонро зери
по карда, аз нигоњубини падару мо-
даронашон даст мекашанд, воли-
дайни худро ба чунин муассисањо
месупоранд ва њамаи ранљу зањма-
теро, ки падар ё модар барои фар-
занд мекашад, фаромўш карда,  бе-
шармона њасткунандагони худро
хору зор ва бенигоњубину танњо
мегузоранд.

Њол он, ки якшаба бехобиву ра-
нље, ки модар мекашад ва кўшише,
ки падар дар тарбияи фарзанд ба
харљ медињад, аз арзишњои ду љањон
бештар мебошад.

Ба назари мо, бе нигоњубин гу-
зоштани волидайн ва хору зор кар-
дани онњо  бадтарин амали инсонї
мебошад, ки на ба ќоидањои љомеаи
инсонї ва на ба фармудањои ислом
мувофиќат мекунад.

Худованди карим дар сураи
"Исро", оятњои 23-24 эњтироми пада-
ру модарро таъкид намуда, мефар-
мояд: "Парвардигорат фармон дода-
аст, ки .... ба падару модар некї кунед.

Њар гоњ яке аз он ду ё њардуи
эшон назди ту ба синни пирї бира-
санд, ба онон "уф" магў ва бар эшон
дод мазан.

Ва бо суханони муњтарамона бо
он ду сухан бигў ва боли тавозўъ ва
мењрубониро бар эшон фуруд овар-
да, бигў: Парвардигоро! Ба онњо
рањмату омурзиш бифармо, њамон
гуна, ки онон дар хурдї маро бузург
намудаанд".

Дар осори пурќимати гузашта-
гонамон низ метавонем њазорон
панду андарзро дарёбем, ки дар
онњо ахлоќи њамидаи инсон, эњти-
ром гузоштан ба падару модар ва
расидан ба ќадри зањмати онњо таъ-
кид шудааст.

Мо бояд кўшиш кунем, ки му-
њимтарин анъанањои миллиамонро
на танњо њифз намоем, балки онњо-
ро мунтазам такмил бахшида, ба
љузъи људоинопазири маънавиёта-
мон табдил дињем.

Танњо татбиќи пурра ва њама-
љонибаи вазифањои имрўз иброзшу-
да имкон медињад, ки мо ба њада-
фњои асосии хеш дар соњаи мао-
риф - баланд бардоштани сифати
таълим, тарбияи ахлоќї, азхудкунии
технологияњои муосири иттилоотї,
сатњи забондонї, яъне тарбия кар-
дан ва ба воя расонидани наслњои
замони нав ноил шавем.

Бовар дорам, ки устодону шо-
гирдон, роњбарон ва масъулони
соњаи маориф дар асоси талаботи
имрўза корро дар соли нави тањсил
бо усулњои наву муосир ба роњ мон-
да, дар ташаккули насли даврони
истиќлолият, тафаккури шахсияти
оянда њиссаи арзандаи худро мегу-
зоранд ва сатњу сифати таълиму
тарбияро дар њамаи зинањои тањси-
лот бењтар мегардонанд.

Дар охир ба њамаи шумо сало-
матї, барори кор, комёбињои бена-
зир орзу менамоям.

Бигзор ба шарофати истиќлоли-
ят соњаи аз њама муњими кишвар -
илму маориф рушд намояд ва ба-
рои Ватани мањбубу соњибистиќло-
ламон насли сазовору арзандаро ба
воя расонад.

Бори дигар фаро расидани Рўзи до-
ниш, дарси сулњ, оѓози соли нави тањ-
сил ва 25-солагии истиќлолияти дав-
латиро бароятон муборакбод мегўям.

Пояндаву љовидон бод, номи
пуршарафи муаллим, омўзгор ва
устод!

Њамеша сињатманду сарба-
ланд бошед!

СУХАНРОНИИ АСОСГУЗОРИ СУЛЊУ ВАЊДАТИ МИЛЛЇ - ПЕШВОИ
МИЛЛАТ, ПРЕЗИДЕНТИ КИШВАР  МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ДАР

ТАЉЛИЛИ РЎЗИ ДОНИШ, ДАРСИ СУЛЊ ВА ОЃОЗИ СОЛИ НАВИ ТАЊСИЛ
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Њамкасбон ва донишљўёни
азиз!  Аввалан, њамаи шумоёнро ба
муносибати Рўзи дониш, дарси Сулњ
ва 25-умин солгарди Истиќлолияти
давлатии Љумњурии Тољикистон, ки
дар арафаи он ќарор дорем, сами-
мона шодбош мегўям. Баъдан, До-
нишгоњи технологии Тољикистон, ки
яке аз пешоњангони низоми нави
кредитї дар байни макотиби олии
кишвар мањсуб меёбад њамќадами
Истиќлолияти давлатии Љумњурии
Тољикистон буда, 20 сентябри соли
1990 бо маќсади тайёр намудани му-
тахассисиони соњаи саноати сабук
ва хўрока бо ќарори Шўрои Вазиро-
ни Љумњурии Тољикистон таъсис
дода шудааст. Дар соли аввали таъ-
сисёбии Донишгоњи технологии То-
љикистон (1990) фаъолияти таъ-
лимї аз рўи 4 ихтисос ба роњ монда
шуда буд. Донишгоњ дар даврони со-
њибистиќлолии кишвар ба рушди
устувори таълимию-илмї ва мод-
дию-техникї ноил гашта, дар айни
замон зиёда аз 44 ихтисосњои бака-
лавриатура, магистратура ва 6 бар-
номаи докторантураи  PhD амалї
карда мешавад. Ќобили ќайд аст, ки
донишгоњ ба яке аз донишгоњњои бо-
нуфуз ва  ба рушди беназири таъ-
лимї - тарбиявї ва илмї - тадќиќотї

ИСТИЌЛОЛИЯТ - БУЗУРГТАРИН ДАСТОВАРДИ МИЛЛАТИСТИЌЛОЛИЯТ - БУЗУРГТАРИН ДАСТОВАРДИ МИЛЛАТИСТИЌЛОЛИЯТ - БУЗУРГТАРИН ДАСТОВАРДИ МИЛЛАТИСТИЌЛОЛИЯТ - БУЗУРГТАРИН ДАСТОВАРДИ МИЛЛАТИСТИЌЛОЛИЯТ - БУЗУРГТАРИН ДАСТОВАРДИ МИЛЛАТ
Табрикоти ректори Донишгоњи технологии

Тољикистон,  Амонзода Илњом Темур ба
муносибати Рўзи дониш ва 25-солагии

Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон

расидаи кишвар мансуб меёбад.
ДТТ - донишгоњи навоварию ин-

новатсионї буда, дар ихтироот ва
татбиќи навгонињои илмию техникї
сањми калон дорад.  Аз љумла, ав-
валин маротиба дар Тољикистон
намунаи автомобилњои бо ќувваи
офтоб ва барќ њаракаткунанда сох-
та шуданд. Тарроњони донишгоњ дар
як ќатор намоишгоњ ва озмунњои
байналмилалї, аз љумла: Олмон,
Федератсияи Русия, Кореяи Љанубї
ва Ќазоќистон иштирок варзида со-
њиби љоизаю дипломњо ва медалњо
гардида, шаъну шарафи кишварро
дар арсаи байналмилалї баланд
бардоштанд. Соли 2013 тибќи бањо-
дињии рейтингии Агентии Интер-
факс (Федератсияи Россия) Дониш-
гоњи технологии Тољикистон њамчун
ягона таълимгоњи олии кишвар чун
донишгоњи инноватсионї ба фењра-
сти 200 - бењтарин таълимгоњњои
олии Иттињоди Давлатњои Мушта-
ракулманофеъ ворид гардид.

Дар даврони Истиќлолият аз
љониби олимони ДТТ  китобњои зиё-
ди  дарсї, дастурњои таълимї-ме-
тодї ва монографияњо тањия ва аз
чоп бароварда шудаанд.

Дар солњои соњибистиќлолии
кишвар аз љониби њайати омўзгоро-
ни донишгоњ 53 рисолаи номзадї ва
9 рисолаи докторї дифоъ шудааст,
ки бевосита ба нерўи зењнї ва руш-
ди њам донишгоњ ва њам иќтисодиё-
ти кишвар таъсири мусбии хешро
расонида истодаанд.

Аз тарафи њайати олимони до-
нишгоњ зиёда аз 65 патенту ихтиро-
оти љумњурї ва 3 Авроосиёгї ба
даст оварда шудаанд.  Олимони
донишгоњ бо медали тиллои байнал-
милалии ихтироъкорон, медали нуќ-

ра дар Озмуни байналмилалї бай-
ни занњои ихтироъкор, 5 медали
ихтироъкори бењтарин дар дохили
кишвар ва бо 7 дипломи ихтироъ-
кор сазовор гардидаанд.

Ќисми дастовардњои илмию зењ-
нии олимони донишгоњ дар истењ-
солот ва љараёни таълим татбиќи
худро ёфтаанд, ки барои иќтисоди-
ёти кишвар то њол сањмгузоранд.

Боиси хурсандист, ки барои хиз-
матњои шоён ва рушди илму мао-
рифи кишвар њайати олимони до-
нишгоњ ду нафар бо љоизаи давлатї
дар соњањои илму техника ба номи
А. Сино; як нафар бо љоизаи Прези-
дент дар соњаи мориф; ду нафар бо
љоизаи АИ ЉТ дар соњањои илму тех-
ника ба номи академик С.Умаров; як
нафар бо медал дар рушди соњањои
илму техника ба номи Лейбнитс (Ол-
мон) ва ба номи М. Ломоносов (Рос-
сия); ду нафар бо љоизаи давлатии
ба номи И.Сомонї байни олимони
љавон сазовор дониста шудаанд.

Донишгоњи технологии Тољикис-
тон дар рўзи ташрифи Љаноби Олї,
Президенти мамлакат муњтарам
Эмомалї Рањмон ба донишгоњ (1-уми
сентябри соли 2011)  бинои таъли-
мии 5 ошёнаи бо тамоми таљњизотњои
муосири таълимию илмї муљањњаз-
ро, ки иборат аз 3 синфхонаи компю-
терї, 2 синфхонаи лингафонї, утоќи
студияи телевизионии донишгоњ, як
толор, 8 синфхона барои машѓулия-
тњои лексионї ва амалї барои 250
нафар мебошанд, бо тарњи муосири
меъморї аз њисоби маблаѓњои ѓай-
рибуљавї сохта, мавриди истифода-
барї  ќарор дод.

Боиси хурсандист, ки дар ара-
фаи таљлили 25-солагии Истиќлоли-
яти давлатии Љумњурии Тољикистон

дар донишгоњ боз як бинои нави таъ-
лимии дуошёна сохта шуда исто-
дааст, ки он  дар арафаи анљомёбї
буда, туњфаи сазовор ба љашни Ис-
тиќлолияти давлатии кишвар мањ-
суб хоњад ёфт.

Донишгоњ инчунин  дорои 46
синфхонаи лексионї, 24 синфхонаи
компютерї, 26 синфхонаи озмоиш-
гоњї, 64 синфхонаи машѓулиятњои
амлї мебошад, ки онњо бо 36 адад
тахтањои электронї  ва зиёда аз 700
компютер љињозонида шудаанд.

Донишгоњ дорои хобгоњи 4 ошё-
наи иборат аз 60 њуљраи истиќоматї
аст, ки   дар онњо тамоми шарои-
тњои зист муњайё карда шудаанд.

Донишгоњи технологии Тољики-
стон љињати амалї гардонидани си-
ёсати маорифпарваронаи давлату
њукумат ва  дар сатњи баланди худ-
шиносию  худогоњї ва ифтихори
ватандорї сазовор истиќбол наму-
дани љашни 25- солагии Истиќлоли-
яти давлатии Љумњурии Тољикистон
як ќатор корњои ободонию созанда-
гиро ба сомон расонидааст, ки бе-
шубња, ба баланд гардидани сифа-
ти таълиму тарбия ва тайёр карда-
ни мутахасисони баландихтисос
мусоидат хоњад кард.

Бо љидду љањди беандозаи Шумо
устодону профессорон, кормандон
ва донишљўён  донишгоњ  дар на-
тиљаи иштироки фаъолона дар оз-
мунњои байналмилалї љињати љалби
грантњои хориљї барои рушду нум-
ўи донишгоњ тавонист барандаи 13
лоињањои грантии Иттињоди Аврупо
ва дигар мамолики хориљи кишвар
гардад, ки дар тайёр намудани му-
тахассисони замони нав, дастрасии
таљњизоти техникї ва бозомўзии
омўзгорон ва кормандони донишгоњ
наќши муњим бозиданд.

Тайи  солњои истиќлолият  зиё-
да аз 1336 нафар донишљўён ва 255
нафар омўзгорону кормандон ба
кишварњои  ИМА, Олмон, Кореяи
Љанубї, Љопон, Малайзия, Шветсия,

Италия, Канада, Англия, Испания,
Фаронса, Австрия, Белгия, Булѓо-
рия, Лањистон, Кипр, Литва, Тай-
ланд, Индонезия, Њиндустон,
Њоланд, АМА, Чин ва дигар кишва-
рњо бо маќсади таљрибаомўзї, тад-
ќиќоти илмї, коромўзї ва такмили
ихтисос фиристода шудаанд, ки ба
сифати таълиму нерўи зењнии до-
нишгоњ таъсири мусбї расонид.

Итминони комил дорам, ки
Шумо њайати устодону профессо-
рон, кормандон ва донишљўёни азиз
љавобан ба ѓамхорињои њамешагии
давлату њукумат, бахусус сиёсати
оќилонаю хирадмандона ва мао-
рифпарваронаи Асосгузори сулњу
Вањдати миллї - Пешвои миллат
Президенти мањбуби кишварамон
муњтарам Эмомалї Рањмонро, ки
маорифро самти афзалиятнок
эълон намудааст, љидду љањд наму-
да, минбаъд низ бањри афзун гар-
донидани дастовардњои донишгоњ,
боз њам бењтар намудани сатњу си-
фати таълиму тарбия, тайёр карда-
ни мутахасисони баландихтисоси
ба талаботи бозори мењнат љавобгў
ва ба ин васила сањм гузоштан дар
рушду нумуи  њамаљонибаи кишва-
ри азизамон - Тољикистони соњиби-
стиќлол кўшишу ѓайрати бештар ба
харљ дода, бо кору пайкори хеш фар-
зандони содиќи Ватан будани худ-
ро собит менамоед.

Бо чунин таманниёт бори  дигар
њамаи Шумо устодону профессо-
рон, кормандон ва донишљўёнро, ки
дар ба даст овардани дастовардњои
донишгоњ сањми назаррас доред, ба
муносибати Рўзи дониш ва 25-умин
солгарди Истиќлолияти давлатии
љумњурии азизамон самимона таб-
рику муборакбод гуфта, ба њар ка-
доми Шумо тансињатї ва рўзгори
хушу босаодатро таманно мекунам.

Бигузор Истиќлолияти давлатии
кишвари азизамон-Тољикистони би-
њиштосо асрњои аср љовидон монад!

КИТОБИ ГИННЕС КАЙ ВА ДАР
КУЉО ТАЪЛИФ ШУДААСТ?

Муаллифи китоби Гиннес
кист? Таваљљуњ намоед: Моњи
майи соли 1951 љаноби Хю Би-
вер - директори корхонаи пивои
"Гиннес"-и Ирландия бо њам-
роњии дўстонаш ба шикор мера-
вад. Њангоми шикор дар байни
онњо бањс оѓоз меёбад. Яъне,
суоле ба миён меояд: мурѓи аз
њама тезпарвоз кадом аст? Ча-
коваки зарринбол ё титави шот-
ландї? Чунин бањсњо дар байни
мардуми љазирањои Бритониё
зуд-зуд ба вуќўъ мепайваст.

Хю Бивер барои посух ёфтан
ба ин суол роњбарони ољонсии
ахбори Лондон бародарон Нор-
рис ва Рос Махуиртерњоро љалб
мекунад.

Дар натиља моњи августи
соли 1964 нахустин китоби маъ-
лумот бо теъдоди 1000 нусха бо
иќдоми Хю Бивер чоп ва ба

дўстону наздикони ў таќдим кар-
да мешавад. Соли дуюм китоб
бо њамин теъдод дар њаљми 197
сањифа бахшида ба рўзи мавлу-
ди Исои пайѓамбар бо ороиши
аљиб нашр мегардад. Пас аз як
соли дигар бо талабу дархости
хонандагон теъдоди китоб ба 70
њазор нусха мерасад.

Бародарон Махуиртерњо, ки
бо лаќаби "Хазинаи дониш" ма-
шњур буданд, боре дар барно-

маи телевизионии "Рекордсме-
нњо" иштирок карда, мухлисон-
ро бо љавобњои сањењу ољилї дар
њайрат гузоштанд. Њамин тариќ,
нашри мунтазами китобе бо
номи "Рекордњои Гиннес" ба
њукми анъана медарояд.

Њоло китоби "Рекордњои Гин-
нес" бо теъдоди 100 миллион
нусха дар 100 мамлакати олам
бо 24 забон ба табъ мерасад.

ХАТМИ МАКТАБ ДАР 106-СОЛАГЇ

Бо чунин савол чанде аз донишљўёни курси аввали дониш-
гоњ ба идораи рўзномаи "Фановар" мурољиат карда, хоњиши пай-
до намудани посух ба ин саволро кардаанд.

Инак, маводи маљаллаи "Илм ва њаёт", №7-9-ро, ки соли 2010,
яъне Соли маориф ва фарњанги техникии кишвар рўи чоп овар-
дааст, манзури онњо мегардонем.

Як сокини иёлоти Массачусетси Амрико
мактаби миёнаро дар 106-солагиаш хатм на-
муд. Маросими ботантанаи супурдани шањо-
датномаи хатми мактаб ба Фред Батлер, ки
дар он шахсони расмї иштирок доштанд,
рўзи 4-уми марти соли 2013 баргузор гардид.
Хатмкунанда ба тамоми иштирокчиёни ма-
росим миннатдорї баён карда, изњор дошт,
ки шањодатномаи мазкур барояш бисёр ар-
зиши баланд дорад.

Батлер маљбур буд, ки аз синфи нуњум тањ-
силро дар мактаб ќатъ кунад. Ў бародари
калонї буд ва барои хўрондани панљ хоња-
ру бародар ба модараш ёрї мерасонд. Бо
ин маќсад дар матбаа ба кор даромад. Дар
солњои Љанги дуюми љањонї ба хизмати
њарбї сафарбар шуда, баъди љанг дар депар-
таменти обтаъминкунї кор кардааст.

Зављаи Батлер - Кети мегўяд, ки тўли со-
лњои дароз Батлер таассуф мехўрд, ки мак-
табро хатм накардааст. Ў њамеша ба фарзан-
дону наберагонаш оид ба муњим будани маъ-

лумот таъкид мекард. Барои њар як бањои
аъло ба наберагонаш 5 доллари амрикої
туњфа мекард.

Тањияи Бењрўзи Шодї

1 сентябри соли љорї сањни ДТТ ва литсейи инноват-
сионии "Душанбе"-и назди он намуди идона дошт.
Устодону донишљўён ва хонандагон якдигарро бо Рўзи
дониш, соли нави тањсил ва 25-солагии Истиќлолияти
давлатии кишвар самимона муборакбод намуда, ба-
рору комёбињо орзу менамуданд.

Сипас, дар толори асосии донишгоњ ба муносибати
ин чорабинињо љамъомади тантанавї доир гардид, ки
онро бо сухани ифтитоњї ректори донишгоњ Амонзода
Илњом Темур њусни оѓоз бахшид. Ректори донишгоњ
баъди муаррифии мењмонон ва хайрамаќдам гуфтани
онњо, бо камоли эњтиром суханро  ба вазири саноат ва
технологияњои нави Љумњурии Тољикистон Бобозода
Шавкат дод, ки њамроњи муовини сардори раёсати
муассисањои олии Вазорати маориф ва илми Љумњурии
Тољикистон Мањмудхон Шоев ба табрики устодону до-
нишљўён омада буданд.

Шавкат Бобозода аз дастовардњои соњибистиќлолии
кишвар, бахусус дастовардњои ДТТ ёдовар шуда, тамо-
ми комёбињои соњибшударо самараи сулњу Вањдат ва
истиќлолияти ватани азизамон маънидод кард ва ба
кулли иштирокчиёни љамъомад барору комёбињо та-
манно намуд.

Баъдан ањли толор аз тариќи телевизион суханро-
нии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмо-
малї Рањмонро ба муносибати  Рўзи дониш, дарси
сулњ ва оѓози соли нави тањсил, ки дар Донишгоњи
давлатии Данѓара сурат гирифт, бо мароќи том тамо-
шо карданд.

Баъд аз анљоми суханронињои  Асосгузори сулњу
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон, навбати
дуюми љаласаи мазкур  тањти роњбарии Бобозода Шавкат
- Вазири саноат ва технологияњои нави Љумњурии То-
љикистон бо аъзоёни Раёсат ва омўзгорони донишгоњ
баргузор гардид. Дар оѓози љаласа Ш. Бобозода бо
њайати роњбарикунандаи Раёсати донишгоњ, аз љумла
муовинони ректор, деканони факултет ва мудирони
кафедра аз наздик шиносої пайдо намуда, ба онњо
бањри боз њам бењтар ба роњ мондани сифати таълиму
тарбия ва роњњои бартараф намудани камбудињои дар
раванди таълиму тарбия љойдошта дастуру маслиња-
тњои муфид доданд.

ДАСТУРУ МАСЛИЊАТЊОИ МУФИД
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Имрўз, аз он даврае, ки Тољи-
кистон аз тањдиди њамчун давлат
аз харитаи сиёсии љањон нест шу-
дан то ба давраи ба давлате, ки
дар арсаи љањонї маќому манза-
лати хосае дорад табдил ёфта-
аст, чоряк аср гузашт. Бале, аз
байн бурдани давлати тољикон ва
забони тољик аз маќсаду вази-
фањои аввалини душманони
миллат ва давлат дар давраи му-
айяни таърихї буд. Њоло бошад,
бо шарофати файзи истиќлоли
мењан чунин андешањо аз хоти-
рањо зудуда шуда, боиси шуку-
фої ва равнаќи ин диёри бињиш-
тосо гардидааст. Албатта, мусал-
лам аст, ки ин натиља ба осонї ва
арзонї ба даст наомадааст...

Дар ќатори дигар омилњои
пешрафти љомеа дастовардњои
дар љодаи таълим ва тарбия ба-
дастомада низ чашмрас аст.
Макотиби олии кишвар аз тех-
нологияи таълими давраи пеш
даст кашида, зина ба зина ба
татбиќи низоми кредитии таъ-
лим гузашт. Њоло наќша дорад,
ки ин низомро дар раванди таъ-
лими мактабњои њамагонї низ
љорї намояд.

Бо дарназардошти зарурати
воридшавї ба фазои ягонаи
тањсилоти љањонї аз соли тањси-
ли 2005 - 2006 Донишгоњи тех-
нологии Тољикистон њамчун до-
нишгоњи таљрибавї барои тат-
биќи низоми кредитии тањсилот
дар љараёни таълим дар мако-
тиби олии кишвар таъин гардид.
Соли тањсили 2005 донишљўёни
бахши аввали се факултети до-
нишгоњ дар њайати 547 нафар
донишљў дар асоси низоми кре-
дитї ба тањсил оѓоз карданд.

Дар донишгоњ бо маќсади
баќайдгирии дастовардњои ба-
дастовардаи донишљўён сохто-
ри нав - маркази баќайдгирї
(МБ) таъсис дода шуд. Аз рўзњои
аввали фаъолияти худ корман-
дони МБ бо масъулияти хосса
дар њамкорї бо маъмурияти до-
нишгоњ ба омўхтани таљрибаи
мамолики ИДМ, Аврупо ва ИМА
шурўъ карданд. Хусусан, таљри-
баи љумњурињои Ќазоќистон, Ќир-
ѓизистон ва ИМА барои дониш-
гоњ муфид буд. Натиљаи ин таљ-
рибањо ба тањия шудани як ќатор

њуљљатњои меъёрию њуќуќї зами-
на гузошт, ки аз тарафи Вазора-
ти маорифи Љумњурии Тољикис-
тон дастгирї ёфта барои истифо-
дабарии онњо иљозат дода шуд.

Бо маќсади ба њайати кор-
мандон ва донишљўён баррасї
намудани вазифа ва хусусия-
тњои фарќкунандаи низоми кре-
дитї дар сохторњои мухталифи
донишгоњ чорабинињои маќсад-
нок гузаронида шуд. Дар дониш-
гоњ нишастњо ва семинарњо оид
ба татбиќи низоми кредитї, ки ба
масъалањои хусусият ва барта-
рии низоми нав нисбат ба низо-
ми анъанавї, усулњои бањогузо-
рии сатњи донишомўзии дониш-
љўён, ташкили љараёни таълим
дар низоми кредитї ва ѓайра
бахшида шуда буданд, амал ме-
кард ва онњо бо иштироки кор-
мандони пуртаљриба баргузор
мегардиданд.

Малакаи касбии устодони
донишгоњ бо роњи худомўзї, бо-
зомўзї, такмили ихтисос, ишти-

рок дар семинар, конференсия
ва симпозиумњо доир ба омода
намудани њайати омўзгорону
профессорони муассисањои тањ-
силоти касбї барои фаъолият
дар муњити низоми кредитии тањ-
силот, ѓанї гардонида шуд.

Айни њол донишгоњ пурра ба
низоми кредитии тањсил гузашт.
Дар донишгоњ аз тамоми фа-
нњои таълимї силлабус (наќшаи
таълимї барои донишљў), курси
мухтасари лексия ва дигар ма-
водњои таълимї тањия карда
шуда, нусхаи онњо дар китобхо-
наи электронии донишгоњ мањ-
фуз дошта шудаанд. Бояд ќайд
намуд, ки таљрибаи Донишгоњи
технологии Тољикистон дар
тањия кардани маводњои таъ-
лимї аз тарафи дигар макотиби
олї пазируфта шуда, онњоро чун
намуна њангоми тањияи маво-
дњои њамгун мавриди истифода
ќарор медињанд.

Аз тарафи кормандони МБ
барномаи худкор бо номи рам-

зии "Идоракунии љараёни таъ-
лим дар ДТТ" тањия карда шуда-
аст, ки он аз модулњои "Довталаб",
"Деканат", "Љараёни таълими
бакалавриат", "Љараёни таълими
магистратура", "Шуъбаи кадрњо"
ва "Муњосиб" иборат буда, бо
маќсади расонидани маълумоти
зарурї бевосита ба донишљўён
ва омўзгорон, маъмурияту дека-
натњо ва инчунин, мањфуз дош-
тани маълумоти зарурї доир ба
донишљў тањия шудааст.

Воридкунии додашудањо ба
система чї аз тарафи омўзгор
ва чї аз тарафи шахсони ало-
њида вобаста аз салоњияти ба
онњо додашуда сурат мегирад.
Чопи вараќањои санљишњои ма-
рњилавї ва нињої барои фанни
алоњида ва тамоми фанњои курс
бо илова намудани омор бо на-
зардошти холњо ва теъдоди до-
нишљўён; тарзи худкори тањияи
њуљљат доир ба њайати донишљ-
ўён бо назардошти миллат,
љинс, шакли тањсил, минтаќа ва

ноњия; тарзи худкори тањияи љад-
валњои асосии њисоботи нимсо-
ла ва солона; тањияи "Транс-
крипт" (оддї ва кумулятивї),
њисоби холи миёна(GPA), чопи
замимаи диплом (вкладыш), во-
рид намудани љадвали машѓу-
лиятњо номгўи нопурраи имконо-
ти системаи МБ мебошанд. Ис-
тифодабаранда мувофиќи сало-
њияти худ маълумоти заруриро
бо осонї аз система дастрас
карда метавонад. Система бо
назардошти њамкорї бо барно-
мањои њамгун тањия карда шуда-
аст. Масалан, система бо бар-
номаи Њукумати электронї, пас
аз каме мукаммал кардани коди
барнома додугирифти маълу-
мотро ташкил карда метавонад.

Дар МБ наќшаи мукаммал
гардонидани имконоти система
тањия шуда мувофиќи он бояд
хизматрасонї ба мизољон ба
воситаи шабакаи интернет сурат
гирад. Он рўз дур нест, ки пада-
ру модарон ва сарпарастон им-
кони гирифтани маълумот доир
ба комёбї ва нокомињои дониш-
љўро бо истифода аз шабакаи
интернет ва ё телефони мобилї
пайдо кунад.

Аз соли тањсили 2016-2017
ба наќша гирифта шудааст, ки
тамоми санљишњои марњилавї
ва нињої тавассути барномаи
тестї ба роњ монда шуда, на-
тиљаи бадастовардаи донишљ-
ўён бевосита ба махзани до-
дањои марказ интиќол дода ша-
ванд ва такроран супоридани
санљишњо бевосита бо иљозати
ректори донишгоњ аз рўи тарти-
боти муќарраргардида (пас аз
пардохти маблаѓи барои супо-
ридани такрории санљиш пеш-
бинишуда) сурат гирад.

Маркази баќайдгирии ДТТ
дар њамоњангї бо дигар сохто-
рњои донишгоњ, барои ба дониш-
гоњи сатњи љањонї табдил дода-
ни ДТТ кўшиш ба харљ дода, сањ-
ми худро барои дар сатњи ба-
ланд тарбия ва тайёр кардани
мутахассисони варзидаи раќо-
батпазири бозори мењнат дар
дохил ва хориљи кишвар, хоњанд
гузошт.

Шарипов Ш.А., барномасо-
зи пешбари маркази ба-

ќайдгирї ва ИЊЭ ДТТ

ДАЊСОЛАИ ДУЮМИ ТАТБИЌИ
НИЗОМИ КРЕДИТЇ ДАР ДТТ

Номи расмиаш Љумњурии
Федеролии  Бразилия .  Дар
ќисмати шимолию марказии
Амрикои Љанубї љойгир аст.
Масоњаташ 8,5млн. км2. Ањоли-
аш 176 млн.700 њазор нафар.
Аврупоињо - 55%, дурагањо
38%, африќоињои сиёњпўст 6%.
Забони давлатиаш испанї.

Бразилия ба 27 воњиди маъ-
мурї таќсим шуда, сардори дав-
лат ва њукуматаш президент ме-
бошад. Порлумони дупалатагї
дорад. Пойтахташ - Бразилиа
(1млн. 700 њазор нафар). Шањ-
рњои бузургаш: Сан-Паулу (16
млн.нафар), Рио-де-Жанейро (6
млн. 500 њазор нафар), Салва-
дор (2 млн. 200 њазор нафар).
Ањзоби сиёсиаш: Њизби сотси-
ал-демократии Бразилия, Њизби
њаракати демократии Бразилия,
Њизби зањматкашон.

Бразилия кишвари саноатию
аграрї буда, воњиди пулиаш
реал мебошад.

Љашни миллиаш - 7 сентябр
- Рўзи истиќлолият (1822).

Бразилия калонтарин мамла-
кати Америкаи Лотинї буда, дар
он хусусиятњои зиёди ќитъаро
мушоњида кардан мумкин аст.

Аз нигоњи бойигарињои
табиї низ яке аз бойтарин мам-
лакатњои љањон аст ва њоло

=  =  =  =  =  =  =  =  =  =  =  =  =  =  =  ДАР АЌСОИ ОЛАМ  ДАР АЌСОИ ОЛАМ  ДАР АЌСОИ ОЛАМ  ДАР АЌСОИ ОЛАМ  ДАР АЌСОИ ОЛАМ   =  = =  = =  = =  = =  =          =====

БРАЗИЛИЯБРАЗИЛИЯБРАЗИЛИЯБРАЗИЛИЯБРАЗИЛИЯ
ќариб 50 намуди ашёи хоми
минералиро истихрољ мекунад,
ки дар байни онњо захирањои
маъданї бартарї доранд.

Бразилия аз рўи шумораи
ањолї ба ќатори панљ мамлака-
ти аз њама серањолии дунё шо-
мил буда, миќдори ањолиаш њар
сол 3 млн. нафар зиёд мешавад.
Ин њолат ба тараќќиёти иќтисодї
мусоидат мекунад. Вале дар ба-
робари ин, афзоиши зиёди
ањолї дар мамлакат масъа-
лањои шуѓли ањолиро тезу тунд
намуда, боиси "урбанизатсияи
ќалбакї" мегардад.

Бразилия яке аз мамлака-
тњои пешсафи олами рў ба ин-
кишоф аст. Вай ба мамлакатњои
нави саноатї мансуб буда, аз
љињати њаљми мањсулоти дохилї
ба њар сари ањолї дар Амери-
каи Лотинї дар љойи аввалу дар
олами рў ба инкишоф дар љойи
дуюм (баъди Њиндустон) буда,
дар ќатори дањ марказњои хоља-
гии љањонї ќарор гирифтааст.

Бразилияи ќадима мустам-
ликаи португалињо буд. Дар иб-
тидо мустамликадорон ба исти-
фодаи љангалњо шурўъ наму-
данд (барои тайёр кардани
рангу бор). Баъдтар найшакар-
парварї сар шуд. Ин соња дар
ќисми шимолу шарќии мамла-
кат ба роњ монда шудааст, ки

ба тараќќиёти он шароитњои
табиї мусоидат менамояд. Та-
моми асри XVIII даври азхудку-
нињои конњои тилло буд. Ин
соњањо асосан дар Минас-Жей-
рас  инкишоф  ёфт .  Миёнаи
асри  XIX ташкил  намудани
плантатсияњои ќањва оѓоз ёфта,
мавзеи Сан-Паулуро дар бар
гирифт.

Њоло Бразилия мамлакати
тараќќикардаи љањони сеюм
буда, њар сол 1,6 млн автомобил
мебарорад ва истењсоли наму-
дњои мањсулоти электротехникї,
электроника ва дигар навъњои
дараљаи баланди тараќќиёт ба
роњ монда шудааст. Саноати ка-
лони њарбии тараќќикарда ва
ГЭС-њои дар љањон калонтарин
бунёд кардааст. Аз рўи истењсо-
ли ќањва, найшакар, банан дар
љањон љои аввал ва аз рўи истењ-
соли равѓани лўбиёї ва афле-
сун љойи дуюмро (баъди ИМА)
ишѓол мекунад.

Шањри Рио-де-Жанейро
муддатњои тўлонї пойтахти Бра-
зилия буда, њоло шањри калони
бандарї, банкирї ва туризм ме-
бошад. Соли 1960 Сан-Паулу
пойтахт шуд.

Сан-Паулу шањри калонта-
рини Бразилия буда (16 млн
ањолї дорад), онро локомотиви
иќтисодиёти мамлакат мено-
манд, ки тамоми таркиби иќтисо-
диро дар худ дорад. Дар миё-
нањои асри XIХ Сан-Паулу шањ-
ри хурди музофотї буда, тараќ-

ќиёти ќањвапарварї ва муњољи-
рати оммавї аз Аврупо ва Љопон
сабаби калоншавии он гардид.
Шањр тадриљан ба яке аз мар-
казњои калони саноатии на та-
нњо Бразилия, балки тамоми
Америкаи Лотинї ва умуман
нимкураи љанубї табдил ёфт,
дар он торафт соњањои истењ-
солоти ба илм эњтиёљманд, бан-
књо инкишоф ёфтаанд.

Сан-Паулу шањри биноњои
баландтарин буда, онро Ню-Йор-
ки Америкаи Лотинї меноманд.

Шањри Рио-де-Жанейро (6
млн 500 њазор нафар ањолї до-
рад) яке аз шањрњои зеботари-
ни дунё буда, дар соњили бух-
таи Гуанавар, ки ќад-ќади соњи-
ли он мањаллањои истиќоматию
маъмурї, пляжњои соњилии Ко-
пакабана, бандару ноњияњои са-

ноатї воќеанд, љойгир шудааст.
Дар кўњи Корковадо њайкали 40-
метраи Христ овезон аст. Шањр
бо карнавалу майдони футболи
"Маракан"-и худ машњур гашта-
аст. Вале дар баробари ин, дар
шањр нобаробарињои зиёди иљти-
мої ба назар мерасанд.

Баъди Љанги дуюми љањон
дар Бразилия сиёсати минта-
ќавї гузаронида шуд, ки њада-
фи асосии он азхудкунии Ама-
зония буд (Амазония 3/5 њис-
саи ќаламрави мамлакатро
ишѓол кардааст). Бо њамин маќ-
сад 1,5 км дуртар аз соњил пой-
тахти нави мамлакат - шањри
Бразилиа бунёд карда шуд, ки
вай "ќутби афзоиш" ва рамзи
нави мамлакат гардид.

Тањия аз
"Мамолики љањон"
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ЉАВОНОН-НЕРУИ СОЗАНДА ВА ВОРИСОНИ ОЯНДАЉАВОНОН-НЕРУИ СОЗАНДА ВА ВОРИСОНИ ОЯНДАЉАВОНОН-НЕРУИ СОЗАНДА ВА ВОРИСОНИ ОЯНДАЉАВОНОН-НЕРУИ СОЗАНДА ВА ВОРИСОНИ ОЯНДАЉАВОНОН-НЕРУИ СОЗАНДА ВА ВОРИСОНИ ОЯНДА
"Љавонон бояд хуб дарк намоянд, ки таќдири ояндаи

халќу давлат ба дўши онњо гузошта шудааст. Њифзу обод
кардан ва ба наслњои оянда ба мерос гузоштани Ватани
ободу рушдёбанда масъулияти бузург дорад ва њар фар-
ди љавонро вазифадор менамояд, ки њамеша ба хотири
тањкими Вањдати миллї, Истиќлолияти давлатї, густа-
риши худшиносиву худогоњї ва ватандўстї кўшишу та-
лош намояд".

Эмомалї Рањмон

БА ИСТИЌБОЛИ 25-СОЛАГИИ ИСТИЌЛОЛИЯТИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар њаќиќат љавонон ворисони
арзандаи халќу Ватан ва созанда-
гони фардои љомеаи Тољикистони
соњибистиќлол мебошанд. Тавре
маълум аст, таќдир ва инкишофи
њар як давлат, аз љумла Тољикистон
аз мавќеи фаъоли љавонон вобас-
тагии калон дорад, зеро дар тамоми
кишварњои дунё љавонон ба сифа-
ти як неруи пуриќтидори бунёдкор
ва пешбарандаи њаёти љомеа ши-
нохта ва эътироф шудаанд. Маќо-
ми иљтимої ва сиёсии љавонон на
фаќат неруи демократии љомеа ва
давлатро, балки хусусиятњои тањав-
вулот, стратегияи тараќќиёт ва оян-
даи кишварро муайян мекунанд.

Фалсафаи њаёт чунин аст, ки
ояндаи љомеа, идораи давлату мил-
лат, њифз кардан ва афзун намуда-
ни музаффариятњои истиќлолият ба
дасти љавонон мегузарад. Њамин
аст, ки дар љањони пуртазоди муо-
сир мубориза барои мафкураи
љавонон торафт пурзўр мегардад.

Бо назардошти ин, тарбияи љаво-
нон дар рўњияи вањдат, худшиносии
миллї ва ватандўстї дар шароити
имрўза ањамияти беш аз пеш касб
менамояд. Ин амр аз тамоми љомеа
таќозо мекунад, ки моњияти вањда-
ту якдилї, ватану ватандорї ва иф-
тихору худшиносии миллиро ба
љавонон ташвиќ намоянд, зеро дур
шудан аз асли хеш мањву заволи
миллат аст.

Наќш ва иштироки љавонон дар
сиёсат, рушди соњањои иљтимої,
иќтисодї ва фарњангї назаррас
буда, дар баробари ба даст оварда-
ни Истиќлолияти давлатї сиёсати
давлатии љавонон њамчун самти
афзалиятноки фаъолияти Њукумат
муќаррар гардид ва њоло он тавас-
сути ќабули барномањои миёнамуњ-
лати соњавї татбиќ шуда истодааст.

Сиёсати давлатииСиёсати давлатииСиёсати давлатииСиёсати давлатииСиёсати давлатии
љавонон  ва  ташак-љавонон  ва  ташак-љавонон  ва  ташак-љавонон  ва  ташак-љавонон  ва  ташак-
кулёбии онкулёбии онкулёбии онкулёбии онкулёбии он

Мањз тавассути татбиќи сиёса-
ти давлат нисбат ба љавонон њалли
масъалаи муњиму њалкунандаи
љомеа - тарбияи насли ояндаи до-
рои тафаккури созандаву ахлоќи
њамида ва танзиму тарњрезии оян-
даи устувори љомеаро таъмин на-
мудан имконпазир аст. Баробари ба
даст овардани Истиќлолият зарура-
ти ногузири ташаккул ва амалї на-
мудани сиёсати давлатии љавонон
ба миён омада, новобаста аз вазъи
сиёсиву иљтимої ин масъалаи му-
њим дар маркази диќќати роњбария-
ти Тољикистони соњибистиќлол
ќарор гирифт. Баъди 6 моњи соњиб
гаштани Истиќлолияти давлатї аз
љониби Шўрои Олии Љумњурии То-
љикистон ќабул гаштани ќонуни асо-
сии љавонон - "Ќонун дар бораи си-
ёсати давлатии љавонон", ки 13 мар-
ти соли 1992 тасдиќ гаштааст, да-
лели ин гуфтањост. Љумњурии То-
љикистон миёни Иттињоди Давла-
тњои Мустаќил, яке аз аввалинњо
шуда ќонуни асосии љавононро
ќабул кардааст. Ин бори дигар со-
бит месозад, ки Тољикистон дар тањ-
кими сиёсати давлатдорї ва бунё-
ди љомеаи демократии њуќуќбунёд
ташаккули сиёсати љавононро яке
аз самтњои асосии стратегии фаъ-
олият медонад. 9 июни соли 1993
баъди барќарор гаштани сохти кон-
ститутсионї бо ќарори Шўрои Ва-
зирони Љумњурии Тољикистон тањти
№256 Кумитаи корњои љавонони на-

зди Шўрои Вазирони Љумњурии То-
љикистон таъсис ёфт.

Бо назардошти неруи созанда-
ву ворисони оянда будани љавонон,
Асосгузори сулњу Вањдати миллї-
Пешвои миллат, Президенти Љумњ-
урии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон 23 майи соли 1997 бо
намояндагони љавони кишвар муло-

ќот доир намуда, пас аз он Фармон
"Дар бораи баъзе тадбирњои бењтар
намудани кор бо љавонон"-ро ба
имзо расонд. Мутобиќи ин Фармон
ќарори Њукумати Љумњурии Тољики-
стон аз 27 майи соли 1997, №240
дар бораи таъсиси Кумитаи кор бо
љавонони назди Њукумати Љумњурии
Тољикистон ба имзо расид. Бо дар-
назардошти таќозои љомеаи муосир
ва ислоњоти идораи давлатї тибќи
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон аз 28 декабри соли 2006 Ку-
митаи љавонон, варзиш ва сайёњии
назди Њукумати Љумњурии Тољики-
стон таъсис ёфт, ки фаъолиятро дар
самти татбиќи сиёсати давлатии
љавонон, варзиш ва сайёњї ба роњ
мондааст.

Њукумати Љумњурии Тољикистон
бо назардошти муњимияти љисма-
ну рўњан ба воя расидани насли
наврасу љавонон ва дастгириву
рушд кардани онњо пайваста тад-
бирњои муассир андешида, бо ин
маќсад як ќатор ќонунњо ва барно-
мањоро тањия ва ќабул намудааст,
ки имрўз бањри пешрафти љавонон
амалї гашта истодадаанд. Тайи со-
лњои соњибистиќлолї Ќонуни Љумњ-
урии Тољикистон "Дар бораи љаво-
нон ва сиёсати давлатии љавонон",
"Барномаи миллии љавонони Тољи-
кистон", "Барномаи давлатии тар-
бияи ватанпарастии љавонони То-
љикистон", "Барномаи рушди сало-
матии љавонон дар Љумњурии Тољи-
кистон", "Барномаи миллии рушди
иљтимоии љавонон дар Љумњурии
Тољикистон барои солњои 2016 -
2018", "Консепсияи миллии сиёса-
ти давлатии љавонон дар Љумњурии
Тољикистон" ва "Стратегияи сиёса-
ти давлатии љавонон то соли 2020"
ќабул гардида, мавриди амал ќарор
доранд. Ин санадњои меъёриву
њуќуќї барои татбиќи самаранокии
сиёсати давлатии љавонон зами-
наи мусоид фароњам оварда, ба
фаъолияти ин соњаи муњиму аф-

залиятнок ва рушди устувори он
мусоидат мекунанд.

Дар баробари ин,  бо Фармони
Президенти Љумњурии Тољикистон
аз 18 июли соли 2015 дар назди Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон
Шўрои миллии кор бо љавонон таъ-
сис дода шуд. Сарвари давлат, Раи-
си Шўрои миллии кор бо љавонон
Эмомалї Рањмон зимни суханронии
худ дар нахустин љаласаи ин Шўро
(27.05.2016) изњор дошт, ки таъси-
си Шўрои мазкур тањти раёсати
Президенти мамлакат њадафи мав-
риди баррасї ќарор додани масъа-
лањои вобаста ба татбиќи сиёсати
давлатии љавонон ва дар ин замина
барои ба корњои муњими давлативу
љамъиятї бештар љалб кардани он-
њоро дошта, муносибат бо љавонон,
роњандозии усулњои боз њам муас-
сири њамкорї ва њамоњангсозии

фаъолияти маќомоти марказї ва
мањаллии њокимияти давлатиро бо
ташкилоту созмонњои љавонон таќ-
вият мебахшад.

Мавриди зикр аст, ки Сарвари
давлат  Эмомалї Рањмон аз дав-
рањои аввали роњбарї ба ин неруи
созанда такя намуда,  бо љавонон
силсилаи вохўрињоро доир намуд.
Вохўрињои  Сарвари давлат ва суњ-
бату мулоќотњо дар љараёни сафа-
рњо ба шањру ноњияњо бо љавонон
дар њаёти љавонон дигаргунињои
зиёдро ба миён оварданд. Дар ин
давра соњањои љавонон ва варзиш,
ки тањти дастгириву таваљљуњи пай-
вастаи Пешвои миллат ќарор до-
ранд, ба дастовардњои назаррас
ноил гардида истодаанд. Њамчунин
Пешвои миллат Эмомалї Рањмон
дар њама сафарњои корї, дар дохил
ва дар хориљи кишвар мунтазам бо
ќишри љавони љомеа дидору муло-
ќотњо анљом дода, аз њаёту фаъо-
лият ва мушкилоти онњо пурсон ва
ба њалли онњо мусоидат мекунад.
Бо ибтикори Президенти кишвар
љињати љисману рўњан солим тар-
бия ёфтани насли наврасу љавон
дар тамоми манотиќи кишвар садњо
муассисањои таълимї ва иншооти
соњаи варзиш бунёд шуда, љавонон
ба роњи росту аз худ намудани до-
нишњои муосир, техникаву техно-
логияњои асри нав, фаъолияти бу-
нёдкоронаву созанда ва соњибї на-
мудани давлату миллати хеш њидо-
ят карда мешаванд. Ин аст, ки ти-
бќи  маълумоти оморї, имрўз дар
мамлакат беш аз 44 фоизи хизмат-
чиёни давлатиро љавонони то 35 -
сола ташкил медињанд.

Љавонон ва даврони
соњибистиќлолї

Сол ба сол арзиш ва манзалати
Истиќлолияти давлатии Љумњурии
Тољикистон маќоми хос пайдо карда,
бо ибтикори Њукумати мамлакат ва

пуштибонии мардуми шарифи киш-
вар чун санаи муќаддаси таърихї
дар сатњи баланд таљлил мегардад.

Истиќлолият заминаи пешраф-
ти њаёти сиёсї, иљтимої, иќтисодї
ва фарњангии љомеаи кишвар мебо-
шад. Дастовардњои Тољикистон дар
тўли 25-соли соњибистиќлолї дар
бахшњои сиёсати дохилї ва хориљї,
иќтисод, саноат, илм, маориф ва фа-
рњанг далели ин гуфтањост.

Дар даврони соњибистиќлолии
кишвар таъмини њифзи иљтимоии
мардум, рушди соњањои маорифу
тандурустї, тавсеа ёфтани шаба-
каи технологияњои иттилоотї, таб-
лиѓи тарзи њаёти солим, тањсили
љавонон ва ба воя расонидани му-
тахассисони ба талаботи замон
љавобгў, пешбурди сиёсати хориљї
тадриљан рушд ёфта, бо вусъат дар
сатњи мўътадил амалї мегарданд.

Дар ин давра Њукумати мамлакат
ба соњаи маориф, бахусус тарбияи
насли наврас, ба таълим фаро ги-
рифтани љавонон, тарѓиби њаёти со-
лим ва варзиш миёни онњо, бозомў-
зии илмњои муосир ва фарогирифта-
ни љавонон бо технологияњои навта-
рин тадбирњои зарурї андешида, он-
њоро мунтазам амалї мекунад. Би-
нобар ин, рушди соњаи маориф яке
аз самтњои афзалиятноки сиёсати
иљтимоии давлати мо эълон шудааст.

Мањз дар даврони соњибистиќ-
лолї ба миллати тољик, бахусус
љавонон муяссар шуд, ки дар
соњањои муњим ва афзалиятнок до-
нишу мањорати худро такмил дода,
дар арсањои гуногун давлату мил-
лати худро муаррифї ва њимоя на-
моянд. Иштироки љавонон дар чо-
рабинињои муњими сиёсию иљтимої
ва фарњангии байналмилалї дале-
ли ин гуфтањост. Бахусус, ѓолибия-
ти толибилмони макотиби миёна ва
олї дар олимпиадањои минтаќавию
байналмилалї, дастболо шудани
варзишгарони тољик ва парафшон
шудани Парчами миллии Тољикис-
тон дар мусобиќоти минтаќавию
љањонї меваи самари Истиќлолият
аст, ки давлату миллати тољик аз
шањди он лаззат мебаранд. Дастбо-
ло шудани Дилшод Назаров, Расул
Боќиев, Мавзуна Чориева, Комрон-
шоњи Устопириён, Анвар Юнусов ва
ѓайрањо дар мусобиќоти минтаќавию
љањонї ва парафшон шудани Парча-
ми миллии Тољикистон, иштироки 7
нафар варзишгарони Тољикистон,
бахусус чемпиони љањон гардидани
варзишгари номии кишвар Дилшод
Назаров дар Бозињои тобистонаи
олимпї-2016-ро метавон намунаи ба-
рљастаи ифтихор аз давлату далат-
дории љавонони тољик арзёбї кард.

Тазаккур додан бамаврид аст,
ки ба хотири боло бурдани сатњи
маърифати љавонон, тарбияи кад-
рњои баландихтисос аз њисоби љаво-

нон ва духтарони лаёќатманди де-
њоти дурдаст, таъмини минтаќањои
дурдаст бо кадрњо ва баланд бар-
доштани сатњи зиндагии љавонон
тибќи квотаи президентї аз соли
1997 то 2014 ќариб 15 њазор нафар
духтарону писарон барои тањсил ба
мактабњои олї фаро гирифта шу-
даанд, ки аз ин шумора 9 њазор на-
фар духтарон мебошанд. Инчунин,
Њукумати мамлакат љињати тайёр
кардани кадрњо дар хориљи кишвар
пайваста кўшиш намуда, аз соли
2008 инљониб њазорњо нафар љаво-
нони мамлакатро тибќи Барномаи
стипендияи байналмилалии Прези-
денти Љумњурии Тољикистон "Дурах-
шандагон" ва дар асоси шартно-
мањои байнисоњавї ва донишгоњї
ба тањсил фиристодааст.

Сарвари давлат Эмомалї Рањ-
мон мунтазам таъќид менамояд:
"Мо бояд ташаббус ва неруи созан-
даи љавононро ба манфиати рушди
давлат равона созем, кўшиш намо-
ем, ки љавонон дар љомеа мавќеи
арзандаи худро соњиб гарданд. Му-
њити солими маънавиро дар байни
љавонон фароњам орем ва имкон
дињем, ки нерўи эљодї-илмии онњо
озодона густариш ёбад. Барои руш-
ди иќтисодию иљтимоии љавонон
шароити мусоид фароњам орем…"

Зеро љавонони бетаљрибаву но-
огоњро њама гуна ќуввањои ифротї
метавонанд ба худ моил сохта, он-
њоро барои амалї намудани њада-
фњои ѓаразноки сиёсии худ истифо-
да баранд. Инро нобасомонињои ав-
вали солњои навадуми асри гузаш-
та дар кишвари мо бо њамаи пайо-
мадњои нохуш собит сохтанд.

Аз ин рў, дар баробари тарбияи
љавонон дар рўњияи вањдат, худши-
носии миллї ва ватандўстї, шаро-
ити имрўза таќозо мекунад, ки худи
љавонон низ ба зиракиву њушёрї ва
огоњиву чолокии хеш ањамияти беш
аз пеш дињанд, то ки дар миёни љаво-
нони пешрафтаи кишварњои олам
маќому мартабаи хоси аљдодии
худро касб намоянд.

Љавонон - посдори
Вањдату Истиќлолият

Раванди иштироки љавонон дар
њаёти љамъиятї ва сиёсї, иќтисодї,
иљтимої ва фарњангии кишвар аз он
шањодат медињад, ки љавонони киш-
варамон рисолати муќаддаси худро
дар мавриди пойдории сулњу суботи
сартосарї, њифзи якпорчагиву соњи-
бистиќлолї ва ободиву шукуфон на-
мудани Ватани мањбубамон-Тољики-
стонро амиќ дарк менамоянд ва
фаъолияти созандаи худро аз њамин
дидгоњ тарњрезї мекунанд.

Аз таваљљуњи љавонон ба омўх-
тану такмил додани донишу мала-
ка, азхуд намудани технологияњои
нав, иштирок дар корњои созанда-
гию бунёдкорї бањри рушди имрўзу
фардои Тољикистон мушоњида ме-
шавад, ки њисси ватандориву ва-
тандўстї ва ифтихори миллии љаво-
нон торафт боло рафта, сол ба сол
таќвият меёбад.

Бояд тазаккур дод, ки Сарвари
давлат Эмомалї Рањмон зимни су-
ханронии хеш дар љаласаи таљлили
20-умин солгарди Иљлосияи таќдир-
сози Шўрои Олии Тољикистон дар
баробари чанд нуктаи самтњои асо-
сии марњалаи имрўзаи рушди дав-
латдорї "Рў овардан ба љавонон"-
ро низ махсус таъкид дошт. Моњия-
ти асосии ин самт аз он иборат аст,
ки барои бењбуди шароити рушди
маънавию ахлоќї ва тањсилу кори
љавонон имкониятњои муносиб фа-
роњам оварда шаванд.

Бо итмимнони комил метавон
гуфт, ки љавонон минбаъд низ аз дас-
товардњои илму техникаи муосир, аз
таљрибаи љањонии пешбурди иќтисо-
диёт бештар воќиф гашта, бо ташаб-
бускории худ барои пешрафти киш-
вар ва дар ин замина, тањкими Истиќ-
лолияти кишвар талош менамоянд.

Абдурањими Абдуллоњ,
профессори ДТТ
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Асосгузори сулњу вањдати
миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон,  муњтарам
Эмомалї  Рањмон  дар Паёми  худ
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон (20 январи соли 2016) таъ-
кид намуданд:  "Мо бояд барои љаво-
нон чунин шароит муњайё созем ва
онњоро тарзе тарбия кунем, ки фар-
зандони мо дар зиндагї роњи дуру-
стро интихоб намоянд, илму дони-
шњои муосирро азхуд кунанд, кас-
бу њунарњои замонавиро омўзанд ва
оянда маќоми арзандаи худро дар

љомеа соњиб шаванд. Мо бо љаво-
нони созандаи худ ифтихор меку-
нем, чунки љавонони даврони соњи-
бистиќлолии Ватанамон имрўз бо
нангу номуси миллї, ташаббусњои
шоиста ва эњсоси баланди ватан-
дорї дар рушди Тољикистони азиз
њиссаи арзишманд мегузоранд ва
ба Модар - Ватани худ содиќона хиз-
мат мекунанд".

Дар назди кормандони  соњаи
маориф имрўз вазифањои нињоят
муњим, пеш аз њама, баланд бардош-
тани сифати таълим, ворид шудан
ба фазои љањонии тањсилот, тарбияи
мутахассисони љавобгўи талаботи
замон, инчунин ба шароити замона
мутобиќ гардонидани мазмуну мун-
дариљаи таълим дар њама муасси-
сањои соња ќарор дорад.

Омўзгорони литсейи инноватси-
онии «Душанбе»  ин гуфтањои Сар-
вари давлатро дар сархати вази-
фањои хеш барои соли тањсили
2015-2016 ќарор дода, бањри амалї
намудани он љањду талошњои зиёд
намуданд. Њамзамон,  бањри дар
амал татбиќ намудани иљрои вази-
фањои дар наздашон гузошташуда,
ки аз Конститутсияи Љумњурии Тољи-
кистон, Ќонуни Љумњурии Тољикистон
"Дар бораи маориф", супоришу дас-
турњои Президенти Љумњурии Тољи-
кистон Эмомалї Рањмон дар вохўрї
бо зиёиёни кишвар, Консепсияњои
миллии таълим ва тарбия, Низомно-
маи намунавии муассисањои тањси-
лоти умумии Љумњурии Тољикистон
ва Оинномаи  литсей, фармоишњои
вазири маориф ва илми Љумњурии
Тољикистон, ќарорњои мушовараи Ва-
зорати маориф ва илми Љумњурии
Тољикистон, ќарорњои мушовараи Ра-
ёсати маорифи шањр (ноњия) сар-
чашма гирифта буд, аз имкониятњои
мављуда истифода намуда, бо дарки
маъсулият фаъолият намуданд.

Љомеаи омўзгорони литсей  аз
86 нафар иборат буда, аз онњо 64
нафар дорои тахассуси олї, як на-
фар номзади илмњои педагогї
(Аљиљимил Г.Љ.), 19 нафар Аълочии
маорифи Љумњурии Тољикистон
буда, як нафар  бо медали Хизмати
шоиста ва як нафар бо унвони фах-
рии Корманди шоистаи Тољикистон
ќадр карда шудаанд. Инчунин,  13
нафар дорои тахассуси  якум, 3
нафар дорои тахассуси дуюм буда,
6 нафари дигарро омўзгорони љавон
ташкил медињанд.

Чун дигар солњо дар соли тањси-
ли 2015-2016 низ аз љониби омўзго-
рон ва хонандагони литсей дасто-
вардњои назаррас ба даст омаданд.

Љонишини аввали директор оид
ба таълиму тарбия, омўзгори фан-

ни забони русї,  Аљиљимил Г.Љ. 29
декабри соли 2015 кори илмии худ-
ро дар мавзуи "Ташаккули мањора-
ти тадќиќотии хонандагон - асоси
илмї-педагогии инкишофи зењнї"
дар Шўрои диссертатсионии До-
нишгоњи  миллии  Тољикистон
њимоя кард ва дар озмуни "Муал-
лими сол - 2016" ѓолиб гардид. Бо
фармоиши Вазорати маориф ва
илми Федератсияи Русия  тањти №
648/нк омўзгор Аљиљимил Г.Љ. бо
унвони номзади илмњои педагогї
сазовор гардид.

Хонандаи синфи 11 "Б" Ќосимов
Сунатулло дар Њафтаи технология,
инноватсия ва ихтироъкории љаво-
нону наврасони шањри Душанбе
бахшида ба 25-солагии  Истиќлоли-
яти давлатии Љумњурии Тољикистон
лоиња дар мавзўи "Технологияи
нави сохтани фигурањои геометрї"
муаррифї   намуда, ѓолиби озмуни
шањрии  "Ихтирои бењтарин - 2016"
гардид.  Хонандаи синфи 11 "В"
Саидов Файзалї  иштирокчии озму-
ни љумњуриявии "Лоињаи бењтарин -
2016"   дар мавзўи "Истифодаи бо-
зињои компютерї барои омўзиши
виртуалї" муаррифї   намуда, сазо-
вори дипломи дараљаи якум гардид.
Хонандаи синфи 11 "Г" Абдуллоев
Абубакр дар равияи тиб лоињаи худ-
ро дар мавзўи  "Истифодаи уран ба-
рои табобати беморињои саратон"
пешнињод намуда, диќќати њозирин
ва њакамонро љалб намуда, соњиби
дипломи дараљаи якум гардид.

Натиљаи олимпиадањои ноњи-
явї, шањрї, љумњуриявї, байнал-
милалї

Њар сол дар литсейи инноват-
сионии "Душанбе" олимпиадањои
гуногун гузаронида мешаванд. Хо-
нандагони мо аз фанњои гуногуни
таълимї ба натиљањои назаррас
ноил мегарданд.

Дар олимпиадаи шањрї хонанда-
гони синфи 10 "б" Шамсиддинова М.
аз фанни забон ва адабиёти тољик ва
Шарипов Аъзам, хонандаи синфи 9
"г" аз фанни забони англисї сазово-

ри љойи 2-юм гардиданд.  Хонандаи
синфи 10 "б" Зарипов Давлат бошад,
аз фанни биология ба гирифтани љойи
3-юм мушарраф гардид.

Дар олимпиадаи љумњуриявї
(номї) бошад, хонандаи синфи 11
"г" Рўзиева Хурсандой аз фанни
химия сазовори љойи 2-юм гардид.

Хонандагони литсей  дар олим-
пиадаи байналмиллалї низ иштирок

намуданд. Аз он љумла, дар даври
якум 50 нафар иштирок карданд, ки
аз онњо 21 нафар хонанда  сазово-
ри љойњои намоён гардиданд ва аз
тарафи комиссияи тадорукот соњи-
би сертификатњои махсус гаштанд.

Имсол аз  11 то 15 апрел  Њаф-
таи  илм ва эљодиёт  эълон карда
шуд. Хонандагони мо бо роњбарон
мавзўъњои лоињањои эљодї-тадќи-
ќотї  интихоб намуда, онњоро   му-
аррифї намуданд. Соли чорум аст,
ки дар литсей Њафтаи илм ва эљоди-
ёт гузаронида мешавад. Бояд ќайд
кард, ки сол то сол миќдори ишти-
рокчиёни лоињањои тадќиќотї ва
эљодї зиёд шуда истодаанд. Барои
мисол, агар соли тањсили 2011/2012
миќдори онњо  8 нафарро ташкил
дода бошад, пас соли тањсили
2012/2013 шумораи онњо ба 13 на-
фар, соли 2013/2014-ум 28 нафар,
соли 2014/2015-ум  30 нафар ва
соли тањсили  2015/2016-ум 35 на-
фарро ташкил дод.

Дар ин  соли тањсил 16 адад да-
стурњои методии омўзгорони литсей
аз чоп   баромаданд.

Зикр кардан љоиз аст, ки њоло
асри технологияи компютерї буда,
хонандаи имрўзаро бо њар гуна на-
воварињо дар њайрат гузоштан хеле
мушкил аст. Дар њар давру замон
доир ба инкишофи таълим ва тар-
бия, ба баъзе равияњои алоњида диќ-
ќати махсус дода мешавад: самти
варзиш, рушди зењнї, ѓоявї. Дар
байни падару модарон чунин савол
ба  миён меояд. Баъд аз дарсњо
кўдаконашонро бо чї кор машѓул
кунанд? Бо ин савол мо ба худи хо-
нандагон мурољат кардем.

Љавобњо гуногун буданд: раќс,
мусиќї, шоњмот, гулдўзї, пианино,

технологияи компютерї. Аз њамин
сабаб, ташкил кардани маркази
эљодии хонандагон, пеш аз њама дар
асоси хоњиш ва кўшиши худи хо-
нандагон буда, онњо мехостанд ор-
зуњои кўдакиашонро амалї гардо-
нанд, истеъдоди худро нишон дода,
ќобилияти эљодии худро инкишоф
дињанд.  Илми таълиму тарбияи му-
осир барои омўзондани эљодиёт шу-
бња надорад. Ба гуфтаи И.Я. Лернер,
барои омўхтан танњо шароитњои му-
носибро дарёфт кардан лозим.
Исботи ин суханњо дар ташкили Мар-
кази сайќали фардии эљодии хонан-
дагон дар литсейи инноватсионии
"Душанбе"  шуда метавонад.

Бо маќсади дар амал татбиќ на-
мудани Барномаи дурнамои омўзи-
ши тамоюли шахсии хонандагон дар
литсей  бо ташаббуси собиќ ректо-
ри Донишгоњи технологии Точикис-
тон Шоњиён  Н.Н. љустуљў ва дарёф-
ти истеъдодњои наврас, инкишофи
ќобилияти эљодии хонандагон,
масъулиятшиносї ва ташаккули
шахсияти кўдакон  дар  соли тањси-
ли 2012 "Марказї сайќали фардии
эљодии хонандагон" таъсис дода
шудааст ва тўли чор сол аст, ки
фаъолият дорад. Дар аввал бояд
ќайд кард, ки литсейи инноватсио-
нии "Душанбе", ки ба равияи табиї-
риёзї равона карда шудааст, дорои
барнома ва наќшањои таълимии
зиёд мебошад.

Дар Марказ мањфилњои зерин
амал мекунанд:

- "Технологияи анниматсионї"-
роњбар Ризоев И.Д.;

- "Шоњмотбозони љавон" - роњ-
бар Нарзуллоев Т.;

- "Истеъдодњои наврас" -  роњ-
бар Абдурасулов Ф.А.;

- "Ихтироъкорони љавон"  - роњ-
бар Худойќулова М.;

 - "Акробатика ва гимнастика" -
роњбар Бегматов М.М.

Дар Маркази сайќали ќобилия-
ти фардии эљодии хонандагони лит-
сей хонандагон бањри амалї гардо-
нидани шуѓлу хоњишњои худ, ки то
ба ин рўз иљро нашуда  буданд, ба
маќсад расиданд. Аксарияти хонан-
дагон шоњмотбозиро омўхтанд,
офаридани филмњои анниматсионї,
санъати  театрї (актёрї), бедор на-
мудани њунарњои  ќадима ва дўхта-
ни либосњои миллї, зањмати роњба-
рони ин мањфилњо мебошад.

Фаъолияти ин Марказ дар асо-
си хоњишу раѓбати хонандагон ман-
ша мегирад. Кори њар як мањфил
зина ба зина, марњила ба марњила
ба сомон мерасад, аллакай на-
тиљањои нахустин ба назар мера-
санд. Њангоми фаъолияти мањфи-
ли "Шоњмотбозон"  76 нафар хонан-
да бозии шоњмотро аз худ карданд.
Аз њама бењтаринњо дар мусобиќаи
"Тупи сафед" иштирок намуда, со-
њиби љойњои фахрї шуда, ѓолиби ин
мусобиќа шуданд. Хонандагони
мањфилњои "Технологияи анимат-
сионї" ва "Дастони моњир" дар
"Лоињањои эљодї" -и  2015 -16 шир-
кат варзида, ѓолибиятро ба даст
оварданд.

Дар Љумњурии Тољикистон ра-
ванди ташкили низоми нави мао-

риф, ки барои дохил гардидан ба
фазои ягонаи љањонии маориф му-
соидат намояд, идома дорад.

Таљрибаи солњои охир нишон
медињад, ки усулњои анъанавии на-
зорати шифоњї ва хатии таълим,
дар баробари афзалиятњо ва нуќ-
сонњояшон, талаботи имрўзаро
ќонеъ кунонида наметавонанд. Љорї
гардидани усули назорат аз тариќи
тест њамаљониба ривољ ёфтааст.
Дар хориља усули санљиши тестї
дар муддати тўлонї васеъ истифо-
да мегардад.

Барои њамин њам ташкили сис-
темаи боэътимоди бањодињї  ба
дониши талабагон, баланд бардош-
тани сифати таълим,  таъмини дас-
трасии баробар ба тањсилоти олии
касбї дар Тољикистон зарурати
љорї намудани санљиши тестии му-
тамарказро ба миён оварданд. Си-
ёсати давлат муайян кардани роњу
усулњои инкишоф додани низоми
арзёбии берунї ва дохилии сифати
таълимро пешбинї менамояд.

Таљрибаи мамлакатњои хориљї
нишон медињад, ки имтињони яго-
наи дохилшавї ба  мактабњои олї
бояд як ќатор хусусиятњо дошта,
барои њамаи имтињонсупорандагон
холисона ва одилона бошад. Супо-
ришњои дар чунин аттестатсия ис-
тифодашаванда бояд воситаи
воќеии бањодињии педагогї бошанд
ва имкони муайян кардани онро
дошта бошанд, ки кадоме аз тала-
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багон соњиби дониши зиёдтар буда,
њуќуќ  дорад тањсилро дар макта-
бњои олии мамлакат давом дињад.

Њамаи ин талаботњо аз тарафи
тањиякунандагони супоришњои тес-
тии умумї ба инобат гирифта шу-
данд. Бинобар ин дар литсейи "Ду-
шанбе" дар соли хониши 2013-14
Маркази  тестї таъсис дода шуд ва
тўли се сол аст, ки фаъолият дорад.

Соли тањсил 2015-2016 барои
литсей аз бисёр љињат хотирмон
буд. Вобаста ба ин, фаъолияти ом-
ўзгорон ва Шўрои методї низоми
тоза пайдо кард. Ташкилу баргузо-
рии семинару курсњои омўзишї,
дарсњои интерактивї, озмуну мањ-
филњои гуногун, аз љумлаи бењта-
рин омилњое буданд, ки мо тавони-
стем ба ин васила дастовардњои на-
вро соњиб шавем.

 Њамасола ба муносибати со-
лгарди таъсисёбии литсей фаъоли-
яти тамоми омўзгорону хонандагон
аз рўи номинатсияњои муќарраршу-
да, чунончи, "Омўзгори бењтарин",
"Иттињодияи методии бењтарин",
"Муаллими сол", "Дарси интеракти-
вии бењтарин", "Рањнамои бењта-
рин", "Пањн намудани таљрибаи пе-
шќадам","Литсейисти сол",
"Лоињањои бењтарини сол", "Синфи
бењтарин", "Роњбари синфи бењта-
рин" ва чанде дигар натиљагирї кар-
да шуда, фаъолон ќадрдонї карда
мешаванд.

Дар давоми соли тањсили љорї
иттињодияи методии забон ва ада-
биёти тољик, забони  давлатї, алиф-
бои ниёгон (Хайлоева Р.), иттињо-
дияи методии фанњои даќиќ (Азизо-
ва М.), иттињодияи методии фанњои
химия ва биология (Амрихудоев),
иттињодияи методии фанни забони
русї (Дадабоева С.), иттињодияи
методии забони англисї (Эшонќу-
лова Г.) иттињодияи методии син-
фњои ибтидої (Раљабова Е. ва
Яќубова Ш.), иттињодияи методии
фанњои омехта (Содиќов Р.) њаф-
тањои фаннї ташкил намуданд, ки
њар кадом бо ташкили чорабинињои
гуногун, вохўриву семинар, конф-
ронсу викторина ва озмунњои
њунарї дар пешрафти фаъолияти
литсей наќши сазовор гузоштанд.

Њамкории литсей бо волидон зич
буда,  њамагон аз њолату рафтор ва
сатњи дониши фарзандон огоњ њас-
танд, аз муваффаќиятњои  фарзанд
рўњбаланд гашта, бо душворињои
дар пеш омада якљоя бо омўзгорон
кор мебаранд. Чорабинии калоне, ки
бо волидон гузаронида шуда буд,  ин
Њафтаи дарњои кушод  зери шиори
"Мо насли ояндасози миллат" аз18
апрел  то 23 апрел  шуда гузашт, ки
аз натиљањои пешравию музаффа-
риятњои хонандагони литсей, пада-
ру модарон бохабар гашта, аз тара-
фи литсей  хонандагон ва волидони
фаъол ќадрдонї карда шуданд.

Дар асоси Барномаи њамкории
волидайн бо литсей  ва дар амал
татбиќ намудани "Ќонуни Љумњурии
Тољикистон дар бораи масъулияти
падару модар дар таълиму тарбияи
фарзанд" аз рўи наќшаи тартибдо-
даи роњбарони синфњо мунтазам
соатњои тарбиявї ва дарсњои кушо-
ди тарбиявї дар мавзўъњои гуногун
гузаронида  мешаванд.

О. Одинаева,
директори литсейи инно-

ватсионии «Душанбе»
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№ 1-2 (48) 1 сентябри соли 20168 ФАНОВАР

Рўзнома дар ЉДММ-и «Мега принт»-и
 шањри  Душанбе чоп шудааст. Теъдоди нашр 1000 нусха.

САРМУЊАРРИР:

Раљабалї ШАРИФОВ

МУАССИС:
Донишгоњи технологии  Тољикистон

Њайати тањририя:

Нишонии мо:
734061- ш. Душанбе, кўчаи Н.Ќаробоев 63/3

Рўзнома 14 июни соли 2011 тањти раќами 0136/рз дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шудааст.

Рўзнома ба хотири риояи озодии афкор маводеро низ ба табъ
мерасонад, ки хилофи назараш аст. Аз ин рў, масъулияти аќидаи
муаллифро ба уњда намегирад.

Амонзода И.Т., Њакимов Ѓ.Ќ, Иброњимов М.Ф.,
Исмоилов М.А., Юсупова З., Раљабова Н.Н.,

Раљабова Д.Ќ., Табаров Ф.

Рўзнома бо се забон:
тољикї, русї ва англисї

чоп мешавад.


